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Lietuvos atstovo dr. S.A. Bačkio žodis į 
Lietuvą, pasakytas per Amerikos Balsą 
Naujųjų 1983 metų proga

Skyrius “Žinios iš vyskupijų”

Izraelis pradėjo derybas su 
Libanu dėl Izraelio kariuomenės 
atitraukimo iš Libano ir dėl sau
gumo sutarties su Libanu suda
rymo. Derybose tarpininku da
lyvauja ir JAV specialaus įgalio
tinio Philip C. Habib pavaduoto
jas Morris Draper. Izraelis spau
džia Libaną sudaryti su juo 
saugumo sutartį, suteikiančią Iz
raeliui tam tikrų teisių pietiniam 
Libane.

Austrijos kancleriui Bruno 
Kreisky tarpininkaujant, tarp Iz
raelio ir Palestinos išlaisvinimo 
organizacijos vyksta derybos dėl 
pasikeitimo belaisviais.

Prezidentas Reagan Afganista
no okupacijos 3 metų sukakties 
proga pareiškė, kad Sov. S-gai 
iki šiol nepavyko okupacijos tiks
lų pasiekti ir ragino naujus Sov. 
S-gos valdovus siekti politinio 
sprendimo Afganistane, nes JAV 
nenumatančios užmiršti drąsiųjų 
afganų jų kovose už laisvę.

Prez. Reagan įspėjo Rumuni
ją, kad, jai pradėjus reikalauti iš 
išvykstančiųjų iš Rumunijos at
lyginti jų mokymui padarytas iš
laidas, JAV santykiai su ja gali 
žymiai pablogėti.

Kinija paskelbė, kad Sov. S-ga, 
norėdama pagerinti santykius su 
Kinija, turėtų pirma pasitraukti 
iš Afganistano, neremti Vietna
mo okupacijos Kambodijoj ir su
mažinti savo kariuomenę pagal 
savo sienas su Mongolija, Kinija 
ir Afganistanu.

Sov. S-ga, minėdama Sov. S— 
gos federacijos 60 m. sukaktį, 
paskelbė amnestiją kaliniam, 
bet politinių kalinių neliečia.

Lenkijos vyriausybė paleido 
daugumą internuotųjų karo būk
lės metu, bet svarbesniuosius 
Solidarumo unijos vadus vėl 
tuoj pat areštavo ir žada jiem 
kelti bylas.

P. Korėja paleido iš kalėjimo 
1,200 politinių kalinių, jų tarpe 
ir žymų opozicijos veikėją Kim 
Dae Jung, kuris atvyko į JAV.

JAV žada jau trečią kartą ban
dyti užmegzti santykius su Al
banija, pasiūlydamos grąžinti jai 
JAV laikomą jos auksą už 36 mil. 
dol. ir siekdamos Albanijos su
tikimo atlyginti JAV piliečiam 
už jų nusavintus turtus Albani
joj.

Japonija sumažino kai kuriom 
JAV prekėm įvežimo mokesčius.

Graikijos vyriausybė pradė
sianti repatrijuoti į Graikiją iš 
jos 1949 vykusio pilietinio karo 
metu pabėgusiuosius komunistų 
partizanus, kurių su jų šeimų 
nariais priskaitoma iki 30,000.

. Afganistano partizanam pavy
ko prasiveržti pro pietinės Pash- 
avar provincijos daly esančio 
aerodromo saugojamuosius žie
dus ir sunaikinti du malūn
sparnius, 4 tankus ir 40 sovie
tų ir afganų karių.

Portugalijos min. pirmininkas 
Francisco Pinto Balsemao į savo 
vietą nominavo socialdemokratų 
partijos parlamentinės grupės 
pirmininką Vitor Crespo, bet jo 
kandidatūrą turi dar paremti jo 
partija ir kraštą valdanti demo
kratinio susivienijimo koalicija.

Iš Rytų Vokietijos į V. Vo
kietiją per 1982 pabėgo 2,392 
žmonės.

Kinija paragino kitas valstybes 
teikti Afganistano partizanam 
moralinę ir materialinę paramą, 
kad tuo būdu Sov. S-ga būtų 
priversta pasitraukti iš Afganis
tano.

Minint Afganistano okupa
cijos 3 m. sukaktį, įvairiose vals
tybėse, kaip JAV, V. Vokietijoj, 
Indijoj, Irane ir kitur, buvo su
ruošta prieš Sov. S-gą demon
stracijų.
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SADŪNAI VIS PERSEKIOJAMI
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 53

Piktinasi, kad dalyvauja 
“taikos konferencijose”

Kaunas. 1982 gegužės mėn. 
Maskvoje vyko viso pasaulio 
religijų atstovų konferencija tai
kos klausimu. Į šią konferenciją 
Religinių reikalų tarybos įga
liotinis pasiuntė vysk. Liudviką 
Povilonį, generalvikarą mons. 
Liudviką Mažonavičių ir kunigų 
seminarijos rektorių dr. Viktorą 
Butkų.

Lietuvos tikintieji ir kunigai 
nepritaria, kad dvasiškiai daly
vauja tokiose konferencijose, 
nes Maskvos ruošiamos “tai
kos gynimo konferencijos” yra 
tik veidmainystė nuo pradžios 
iki galo. Dvasiškiai, nusilenkę 
prievartai, bent neturėtų kalbėti 
tikinčiųjų bei kunigų, o tik savo 
vardu.

Dalyvaujantiem sovietuose 
“taikos gynimo” renginiuose 
reikėtų nepamiršti Šv. Tėvo Jono 
Pauliaus II minties — “Norint 
taikos, būtina gerbti žmogaus 
laisves ir teises!” Tikintieji žmo
nės bus dėkingi savo ganyto
jam, jei jie “taikos gynimo” kon
ferencijose kels į viešumą Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios betei
siškumą ir patiriamas skriaudas.

1981 į Lietuvą atvykę Vokie
tijos vyskupai kalbėjo: “Mes nė 
vienas nedalyvaujame Berlyno 
taikos konferencijoje, o jūs tar
naujate propagandai, kuri šaukia 
apie laisvę, o jus spaudžia”.

Lietuvos katalikai visiškai ne
supranta tų Vakarų pasaulio dva
siškių, kurie duodasi Maskvai 
vedžioti už nosies. Dar galima 
suprasti, kad į “taikos gynimo” 
spektaklį dvasiškiai važiuoja 
verčiami, bet kuo pateisinti, kai 
atvyksta laisvai — jie nei tikin
čiųjų teises apgina, nei tikrajai 
taikai pasitarnauja.

Pamaldos už blaivybę
1982 kovo 11 vakare Vilniuje 

Šv. Mikalojaus bažnyčioje įvy
ko pamaldos už blaivybę. Daly
vavo nemažai kunigų iš provin
cijos, sausakimšai prisirinko ti
kinčiųjų. Mišias koncelebravo 
būrelis kunigų, o turiningus pa
mokslus pasakė Valkininkų kle
bonas kun. Algimantas Keina 
ir Šeduvos klebonas kan. Bro
nislavas Antanaitis.

Netrukus Sv. Mikalojaus baž
nyčios klebonas kun. Juozas Tu
naitis buvo pakviestas į Vil
niaus miesto tarybų rajonų vyk
domąjį komitetą ir turėjo raštu 
pasiaiškinti, kodėl be leidimo 
bažnyčioje įvyko toks “rengi
nys”.

Nepripažįsta kunigystės
Kybartai. Kun. Jonas-Kastytis 

Matulionis (baigęs neakivaiz
dinę kunigų seminariją. Darb. 
red.) pradėjo viešai eiti kunigo 
pareigas Kybartų bažnyčioje. 
Saugumas pradėjo verbuoti žmo
nes, kad šie sektų kunigą, kur 
jis gyvena, kaip dažnai jis ne
būna savo bute Vilniuje, 
o Vilkaviškio rajone parei
gūnai rašė grasinančius įspėji
mus.

1982 pavasarį Vilniaus mies
to prokurorui buvo parašytas 
anoniminis skundas (tikriausiai 
saugumo darbas!), kad pil. Jonas 
Matulionis, gyvenąs Vilniuje, 
Gorkio 17-6, niekur nedirba, 
veltėdžiauja-valkatauja, negy
vena pastoviai savo bute, 
tik retkarčiais parvažiuoja, triukš
mauja, ir t.t. Šmeižikišką anoni
minį laišką prokuroras persiuntė 
Vilniaus miesto milicijai, kuri 
pradėjo kviesti kun. Joną Matu
lionį pasiaiškinti. Du kartus kun. 
Jonas Matulionis nuvyko į mili
ciją.

1982 kovo 25 tardytojas Žere- 
beckis pranešė kun. J. Matulio
niui, kad, remiantis gautu anoni
miniu skundu, jog jis negyvena 
savo bute Vilniuje, norima iš jo 
atimti butą. Paprašytas tardyto
jas Žerebeckis atsisakė parodyti 
anoniminį skundą. Tardytoją do
mino, kur yra dirbęs kun. K. J. 
Matulionis, kur dabar dirba, ko
kią seminariją baigęs, kur yra 
neakivaizdinė seminarija, kada 
gavęs šventimus ir t.t. Kun. Ma
tulioniui pasiaiškinus, jog ano
niminis skundas šmeižikiškas, 
jis gyveno ir gyvena Vilniuje, ir 
tik savaitės gale kaip kunigas pa
tarnauja Kybartų klebonui kuri. 
Sigitui Tamkevičiui, tardytojas 
Žerebeckis pažadėjo, jog dar ne 
vieną kartą kunigui teks ap
silankyti jų įstaigoje.

1982 vasario 28 kun. J. Matu
lionis išsiuntė komunistų parti
jos centro komiteto pirmajam 
sekretoriui Petrui Griškevičiui 
pareiškimą, reikalaudamas už
drausti atsakingiem Vilkaviškio 
rajono bei Vilniaus miesto dar
buotojam vykdomą jo asmens 
persekiojimą bei šmeižimą ir iš
duoti kunigo pažymėjimą.

1982 gegužės 6 kun. J. Matu
lionį išsikvietė religinių reikalų 
įgaliotinis Anilionis dėl jo rašyto 
laiško komunistų partijos centro 
komiteto sekretoriui.

Nurodytą dieną kun. J. Matu
lionis nuvyko į įgaliotinio įstai
gą. Su juo kalbėjosi įgaliotinio 
pavaduotojas Juozėnas. Po

Kryžių kalnas 1982 metais. Vienas keliautojas taip rašė apie 
Kryžių kalną: “Didžiausią įspūdį padarė apsilankymas Kry
žių kalne. Jis tiesiog pražydęs kryžiais. Ant kalno teko bū
ti kažkada anksčiau, tačiau tokios daugybės kryžių tada ne
buvo. Pačiame kalno viršuje yra dvi Šv. Marijos statulos.” 
Nuotrauka gauta iš Lietuvių Informacijos Centro Brooklyne.

TAUTINES MANIFESTACIJOS LATVIJOJ

Užsienio spaudos agentūros, 
remdamosi Švediją pasiekusio
mis žiniomis, praneša apie Lat
vijos sostinėj Rygoj lapkričio 
mėnesį įvykusias tautines mani
festacijas. Jos buvo surengtos 
lapkričio 18 Latvijos nepriklau
somybės paskelbimo 64-ųjų me
tinių proga. Būta suimtų žmonių.

Pagrindinė manifestacija, už
sienio spaudos agentūrų žinio
mis, įvykusi prie paminklo ne

kalbio pradžioje Juozėnas pa
reiškė, jog raštiško atsakymo 
į pareiškimą nebus, viską pa
aiškinsiąs žodžiu. Įgaliotinio pa
vaduotojas pareiškė, jog jis ne
pripažįstąs neakivaizdinės semi
narijos, nepripažįstąs ir Kybartų 
parapijos tikinčiųjų pareiškimo 
bei parašų, todėl ir kunigo pa
žymėjimo neduos. Priminė, kad 
praeityje kun. J. Matulionis yra 
teistas, o pareiškimas Griškevi
čiui atspausdintas “Kronikoje”.

Kun. J. Matulionis pasakė, kad 
jis turi Kybartų klebono kun. 
Sigito Tamkevičiaus pažymė
jimą, kad jis tikrai yra kunigas. 
Tada Juozėnas susinervinęs pa
reiškė:

— Mes nei Tamkevičiaus, nei 
Svarinsko pažymėjimo nepripa
žįstame!

— Argi jie ne kunigai? — 
paklausė kun. J. Matulionis. 
Dauguma Lietuvos kunigų gali 
paliudyti, kad esu kunigas. Jeigu 
jum nereikia pažymėjimo, man 
tuo labiau. Baikite šią kampaniją 
prieš mane, įsakykite rajono pa
valdiniam, kad nustotų šmeižę, 
— reikalavo kun. J. Matulionis.

— Rajono darbuotojai gerai at
lieka savo pareigas, ir mes jiem 
nieko nesakysime, o jum neduo
sime jokio pažymėjimo, nepripa- 
žinsime jūsų kunigystės, — po
kalbio pabaigoje pakartojo Juo
zėnas.

(nukelta į 2 psl.)

priklausomos Latvijos respubli
kos pirmajam prezidentui Janis 
Čakste. Vienas septyniolikos 
metų vaikinas, Ričardas Usans, 
čia viešai paskaitė ištraukas iš 
Šventojo Rašto. Turimomis ži
niomis, vaikinas buvo tuoj milici
jos išvežtas ir įkalintas psichiat
rinėj ligoninėj.

Kiek vėliau kita grupė žmonių, 
susirinkusi toj pačioj vietoj, prie 
paminklo padėjo degančias žva- 

Brangūs Tautiečiai,
Įžengiame į Naujuosius 1983 

Metus prisimindami, ką Lietu
vos laisvės byloje esame patyrę 
praeitais metais ir kokius naujus 
pasiryžimus bei užsimojimus 
planuojame ateičiai.

Apie lietuvių laikyseną oku
puotame krašte, patiriamą per 
pogrindžio leidinius, praeitais 
metais daugiau buvo rašoma Va
karų pasaulio spaudoje. Taip pat 
daugiau buvo kalbama apie Lie
tuvą, Latviją ir Estiją JAV kon
grese, Jungtinių Tautų įvairiuose 
posėdžiuose visumos susirinki
mo 37-tosios sesijos proga, Mad
ride vykstančioje konferencijoje 
Europos saugumo ir kooperavi- 
mo reikalais, kur peržiūrima, kaip 
vykdoma Helsinkio baigiamojo 
akto nuostatai žmogaus teisių, 
pagrindinių laisvių, religijos 
laisvės, šeimų susijungimo ir 
kitais klausimais.

Nuolat buvo priminta Sovietų 
Sąjungai, kad ji neteisėtai oku
pacijoje laiko Pabaltijo valsty
bes ir nesilaiko pasirašytų pasi
žadėjimų gerbti Pasaulinės žmo
gaus teisių deklaracijos ir Hel
sinkio baigiamojo akto nuostatus. 
Ta proga paminėtinas JAV atsto
vo J.T. visumos susirinkimo 37- 
toje sesijoje senatoriaus Kasten 
pasakytas žodis trečiame komite
te, kad Sovietų Sąjunga yra pa
saulinis pionierius religijos pa
naikinimo srityje, nors ji yra pri
ėmusi J.T. deklaraciją, smer
kiančią bet kokią diskriminaciją, 
liečiančią religiją. Senatorius 
nurodė, kad Sovietų konstituci
jos 52 straipsniu garantuojama 
religijos laisvė ir nustatoma, jog 
Bažnyčia yra atskirta nuo vals
tybės, bet praktikoje Sovietų Są
junga vykdo tai, ką Stalinas yra 
nurodęs: “Partija negali būti 
neutrali religijai. Ji veda antireli
ginę propagandą prieš visus re
liginius prietarus”.

Partijos linija, kaip žinoma, 
reiškiasi visais žmogaus teisių 
ir pagrindinių laisvių klausimais, 
nežiūrint, kad Sovietų Sąjunga 
yra pasižadėjusi vykdyti Helsin
kio baigiamąjį aktą, kurio vienas 
nuostatų taip skamba:

“Pagal lygių teisių ir laisvo 
apsisprendimo principą, visos 
tautos turi teisę visados pilnoje 
laisvėje nustatyti, kada ir kaip 
nori, savo vidaus ir užsienio sta
tusą be jokio užsieninio įsikiši
mo ir siekti, kaip jos nori, savo 
politinio, ekonominio, socialinio 
ir kultūrinio vystymosi.”

Lietuvos diplomatinė ir kon- 
sularinė tarnyba, lietuvių veiks
niai Vakaruose nesiliauja pri
minti vyriausybėms bei politi
niams sluoksniams apie Lietu
vos padėtį bei lietuvių tautos

VLIKO DELEGACIJA VYKSTA Į 
EUROPOS PARLAMENTO SESIJĄ

1983 sausio 13 Europos Par
lamentas Strasbourge pradės 
svarstyti Politinės Komisijos pa
siūlytą rezoliuciją apie padėtį 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje.

Prieš posėdžiam prasidedant, 
VLIKO delegacija, vadovaujama 
dr. K. Bobelio, numato aplanky
ti eilę Europos Parlamento at
stovų, prašydama paremti minė- 

kutes ir gėlių puokštes. Milici
ja kai kuriuos žmones suėmė, 
kitus išvaikė. Tą pačią dieną 
grupė jaunimo ant vienos Rygos 
ligoninės stogo iškėlė nepriklau
somos Latvijos vėliavą.

Spaudos agentūrų žiniomis, 
taip pat ir Visų Šventųjų dieną 
milicininkai išvaikė grupę žmo
nių, susirinkusių kapinėse prie 
pirmojo Latvijos respublikos 
prezidento Čakstės kapo.

Užsienio spaudos agentūros 
pažymi, kad pastaruoju laiku 
Latvijos jaunimo tarpe smarkiąį 
pradeda reikštis rezistencinė 
dvasia. Milicija dažnai vykdo 
kratos mokyklose, ieškodama po
grindžio dokumentų. 

aspiracijas ir pateikia informa
cijų, kaip Sovietų Sąjunga nesi
laiko Pasaulinės žmogaus teisių 
deklaracijos ir Helsinkio baigia
mojo akto nuostatų.

Prezidentas Reagan gražiai 
lietuvių veiklą įvertino savo 
telegrama, siųsta Vyriausiam 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui 
jo metinio seimo proga praeitų 
metų lapkričio 6. Joje priminęs, 
kad JAV vyriausybė niekada ne
pripažino prievartinio Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos įjungimo į 
Sovietų Sąjungą, prezidentas 
pasakė: “Amerikos lietuviai turi 
ypatingo pagrindo didžiuotis 
savo vaidmeniu, nes jie neleido 
pasauliui užmiršti, kad Sovietų 
Sąjunga tebėra pavergusi jų tė
vynę”. Baigė telegramą žodžiais: 
“Kad lietuviai, kaip ir visi kiti 
pavergtieji, susilauktų laisvės^ 
dienos”.

1982 visi lietuviai iškilmin
gai minėjome Maironį, tautos at
gimimo dainių. 1983 prisiminsi
me vienybės ir kovos ideologą 
dr. Vincą Kudirką 125 metų su
kakties proga nuo jo gimimo 
dienos. Dr. Vincas Kudirka tuos, 
kurie jam sakydavo, jog jis vel
tui dėl Lietuvos kovoja, taip 
apramindavo: “Ateis tokie laikai, 
kad Maskoliaus čia nebus, bus 
LIETUVA”. 1983 metais švęsi
me AUŠROS pasirodymo šimt
metį, prisimindami tautinio atgi
mimo dvasią, kuri anais laikais, 
kaip dabar pavergtoje tėvynėje 
pogrindžio leidiniai, palaikė lie
tuvių tautinį judėjimą. Chicagoje 
1983 įvyks Antrosios Pasaulio 
Lietuvių Dienos šūkiu — 
“VIENYBĖJ SU KOVOJAN
ČIA TAUTA”. Tad visi lietuviai 
su dideliu ryžtu angažuojasi likti 
ištikimi lietuvių tautos ateičiai, 
tvirtai tikėdami, kad pasaulis ne
liks nebylys, kada pavergtųjų 
šauksmas beldžiasi į žmonijos 
sąžinę. Šia proga prisiminkime 
JAV prezidento žodžius, pasaky
tus 1982 gruodžio 10 jo prokla
macijoje:

“Kaip pasakyta Pasaulinėje 
deklaracijoje, mes turime ištiki
mai laikytis savo įsitikinimo, 
kad laisvė nėra speciali privile
gija tik nedaugeliui išrinktųjų, 
bet kad ji yra visų žmonių 
nedaloma ir visuotinė teisė. 
Žmonijos istorijoje ir iš visų 
pasaulio kraštų visados ir visur 
iškyla žmogaus instinktyvus sie
kimas laisvės ir laisvo apsi
sprendimo.”

Lietuvos pasiuntinybės ir sa
vo vardu nuoširdžiai sveikinu 
visus pavergtos tėvynės tautie
čius Naujųjų Metų proga.

Linkiu dvasios stiprybės, vil
ties ir tvirto tikėjimo į geres
nę Lietuvos ateitį.

tą rezoliuciją. Be inž. Adolfo 
Venskaus, VLIKO atstovo prie 
Europos Parlamento, delegacijo
je dalyvauti yra pakviesti: dr. A. 
Gerutis (Šveicarija); Joana Ku- 
raitė-Lasienė, Kanados LB Kraš
to valdybos pirmininkė; dr. An
tanas Butkus, JAV LB Krašto 
valdybos pirmininkas; Zigmas 
Juras, D. Britanijos Lietuvių S- 
gos pirmininkas; J. Vilčinskas, 
Socialdemokratų atstovas (Ang
lijoje); Birutė Venskuvienė, EL
TOS redaktorė Paryžiuje; dr. By- 
laitis, Vokietijos lietuvių atsto
vas.

Pasaulinės Baltų Santalkos 
vardu, kuriai šiuo metu pirmi
ninkauja Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas, dr. K. Bo
belis 1982 rugsėjo 25 pasiuntė 

* išsamų memorandumą Europos 
Parlamento Politinės Komisijos 
nariam, referentui Otto von 
Habsburgui ir eilei Europos 
Parlamento narių.

Latviai ir estai yra taip pat nu
matę siųsti savo specialias dele
gacijas į Strasbourgo sesiją.

(Elta)
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Svarbu ir skubu
Įsiūtame į naujus 1983 metus. 

Kaip visada, įsiritame skubė
dami, net uždusę, nes tenka 
daug įvairių darbų nugriauti, 
pakelti įvairių visuomeninių 
naštų. Kai skubama, lieka mažai 
laiko ir pagalvoti ir papl anuo
ti.
. Čia ir norime sustoti prie pa
čių skubiausių reikalų, kurie jau 
yra čia pat. Tie reikalai yra: 
Klaipėdos krašto prisijungimo 
minėjimas ir Lietuvos nepri
klausomybės šventė.

. Pirmas reikalas. Daug kur kas
met buvo minimas Klaipėdos 
krašto sukilimas, prisijungimas 
prie Lietuvos. Daug kam gali at
rodyti, kad čia nėra koks ypatin
gas ir svarbus reikalas. Deja, 
taip nėra. Šiemet sueina 60 me
tų nuo to istorinio įvykio. Tad 
savaime ir pasidaro reikalas sku
bus, svarbus ir jo paminėjimas 
— prasmingas ir būtinas.

Su Klaipėdos kraštu drauge 
prisimenama ir visa Mažoji Lie
tuva, kuri lietuvių tautos istori
joje yra neatskiriama. Čia 1947 
išspausdinta pirmoji knyga — 
Martyno Mažvydo Katekiz
mas. Tai davė pradžią visai lietu
viškai raštijai.-
. Mažojoje Lietuvoje gimė, au
go ir pasireiškė: pirmas žymiau-. 
sias lietuvių tautos rašytojas — 
Kristijonas Donelaitis (1714- 
1780), parašęs savo nuostabųjį 
kūrinį “Metus”. Tai mūsų gro
žinės literatūros pradininkas.

Mažojoje Lietuvoje ir buvo 
spausdinamos mūsų draudžia
mojo laikotarpio knygos. Spaus
dinamos daugiausia Tilžėje ir iš 
ten slapta gabenamos į Lietuvą. 
Tame krašte pasirodė ir pirmas 
lietuvių tautinio atgimimo laik
raštis “Aušra”, pasirodė 1883 
metais, vadinasi, prieš 100 metų. 
Mažoji Lietuva sudarė sąlygas ir 
kitai to meto draudžiamai spau- 
dar čia augti, klestėti ir skleis
ti lietuvių tautinį atgimimą.
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by Franciscan Fathers

Visa tai šiam minėjimui sutei
kia gilią istorinę ir tautinę per
spektyvą. Visa tai gali būti pa
liesta, paminėta. O kai pamini
me praeitį, tai ji labiau veikia 
dabartį ir mus labiau praturtina.

Ir dar svarbu. Mūsų aplinko
je dar yra nemaža to žygio da
lininkų, įvairiais būdais tame 
sukilime veikusių. Juk ir Ameri
kos lietuviai įsijungė į tą sukili
mą ir aktyviai reiškėsi.

Tad būtų gera ir tikrai pakilu, 
kad būtų tie sukilimo žygio da
lyviai prisiminti, apdovanoti gė
lėmis. Jie gali ir savo prisimi
nimų žiupsnelį papasakoti.

Lietuviai dažnai būna lyg ne- 
pastabūs, lyg nerangūs ir nepa
stebi tokių žmonių, jų tinkamai 
nepagerbia. Pasimokykime iš ki
tų tautų, iš mūsų kaimynų, kaip 
jie tinkamai suranda laiką ir pro
gą paminėti tokius žygius ir to
kius dalyvius.

Tad tegu nelieka nė vienos 
vietovės, kur nebūtų kuo iškil
mingiausiai, kuo reikšmingiau
siai paminėtas Klaipėdos krašto 
sukilimas ir prisijungimas.

Antras reikalas. Vasario mėne
sį minėsime Lietuvos nepri
klausomybės šventę. Tam seno
kai jau rengiamasi. Jau posė
džiauja- Altas ‘ir kitos organiza-’ 
cyošY'Daug kur jau* rpHk^iesti iri 
kalbėtojai, sudaryta programa.

Čia norime priminti tai, kad 
programa būtų sklandi ir tinka
mai pravesta. Pirmininkai kei
čiasi, kartais ateina tokie žmo
nės, kurie nežino, kas yra sce
na, kaip reikia joje reikštis ir kal
bėti.

Tokiu atveju reikia būti gar
bingam. Pirmininkas atidaro, 
kalbą paskaito iš rašto, nes neį
pratusiam kalbėti kartais neišei
na sklandžiai. O kalba turi būti 
sklandi ir tvarkinga. Toliau va
dovauti paveda kitiem, kurie jau 
moka scenoje valdyti žodį ir lais-

(nukelta į 4 psl.)

Lapkričio LIETUVIŲ DIENOS
Abi pirmojo viršelio pusės ir 

keletas žurnalo puslapių paskirta 
Lietuvių žurnalistų sąjungos 
centro valdybos pirmininkui Jur
giui Janušaičiui. Jo portretas, jo 
biografiniai metmenys angliškai, 
kai kurie jo bei jo artimųjų gy
venimo momentai dešimty gru
pių nuotraukų, originalus Vytau
to Kasniūno su juo interview 
(“Ieškojau gėrio ir grožio gyve
nime ir žmonėse”). Visa tai —jo 
70-ties metų amžiaus bei 55-rių 
metų spaudos darbo sukakčių 
proga. Gal neatsitiktinai tarp J. 
Janušaičio puslapių įterptas ve
damasis “Plunksna ir kardu”, 
kuriuo primenama, jog Lietuvos 
nepriklausomybė buvo iškovota 
ne vien karių-frontuose, bet ir 
laikraštininkų-spaudoje.

Įdomus gerai iliustruotas re
portažas “Lietuviai Australi
joje”. Iš jo nemažai sužinome 
apie Australijos lietuvių veiklą 
aplamai ir apie jų rengiamas, 
kas antri metai įvykstančias Lie
tuvių dienas. Kai ši apžvalgėlė 
rašoma (1982 gale) Australijos 
Lietuvių dienos kaip tik vyksta 
Melbourno mieste. Girtina, kad

Kryžius 1863 metų sukilimui ir jo aukom prisiminti, pasta
tytas Sutkų parapijos kapinėse, Šakių apskrityje. Kry
žiaus viename šone yra dalgis ir 1863 m. - 1864 m., 
antrame šone — kardas ir 1863 m. - 1963 m., trečiame šone 
— durtuvas ir 1863 m. - 1963 m.

NAUJIEJI ŽURNALAI
ALFONSAS NAKAS

LIETUVIŲ DIENOS, kaip ir 
PASAULIO LIETUVIS, kone 
kiekvieną mėnesį teikia Austra
lijos lietuvių gyvenimo reporta
žus. Po JAV ir Kanados Austra
lijoje susitelkęs didžiausias 
mūsų tautiečių skaičius. Mūsų 
kontaktas su Australijos lietu
viais yra būtinas.

Juozo Kralikausko kūrybos va
karo Los Angelėse belaukiant 
(jis ten viešėjo gruodžio pra
džioje), spausdinama tik vieno 
puslapio, bet gerai parinkta 
romano “Urviniai žmonės” iš
karpa, čia pavadinta “Prieš tam
są visi lygūs”. Eilę metų beskai
tydami J. Kralikausko istorinius 
romanus, daugelis buvome pri
miršę, kad į pirmaeilių rašyto
jų rangą šį literatą iškėlė kaip 
tik minimas romanas iš Kanados 
aukso kasyklų darbininkų gyve
nimo, kurio dalimi po antrojo 
pasaulinio karo tapo ir nemažas 
būrys mūsų tautiečių, įskaitant ir 
patį autorių.

Alė Rūta užbaigia referatą apie 
Vincą Krėvę (pradžia spausdinta 
spalio numery). Čia prisimena 
kai kuriuos jo kūrinius ir baig
dama savo išmone bei kitų cita
tomis klasiko kūrybą įvertina.

Jurgis Janušaitis trumpai pa
pasakoja apie dailininkės Mag
dalenos Birutės Stankūnienės 
darbų parodą, įvykusią 1982 spa
lio pradžioje Chicagoje, Algi
manto Kezio, SJ, įsteigtoje 
“Galerijoje”.

Angliškoje LD dalyje Jonas 
Skirius palankiai recenzuoja Po
vilo Gaučio paruoštą P. Ameri
kos poetų antologiją “Atogrąžų 
saulė”. Antologijai teikdamas 
ypatingą reikšmę, recenzentas 
savo rašinį pagrečiui duoda ang
lų ir lietuvių kalbomis.

Spausdinamas ilgas, kruopš
čiai paruoštas Liucijos Baškaus
kaitės ar Baskauskienės (by Liu
cija Baskauskas) referatas apie 
lietuviškas vestuves (“The Lith
uanian Wedding”), medžiagą 
sukaupus stebint lietuviškas 
vestuves Los Angeles mieste. 
Tęsiama nuolatinė Antano Ber
noto skiltis “Lithuania in Phila
tely (No. 30)” (tad 30-tas tęsi
nys!).

Nebeminėdamas kelių kitų 
angliškosios dalies rašinių, di
deliu dalyku laikau iš TĖVIŠ
KĖS ŽIBURIŲ persispausdinto 
vertimo “My Marriage Odyssey 
in Lithuania”. Tai liudijimas 
Amerikos lietuvaitės, lankymosi 
Lietuvoj metu susiradusios ber
nelį, panorusios su juo tuoktis, 
bet sutuoktuvių dieną kagėbis
tų suklastotais “dokumentais” 
nuo mylimojo atskirtos. Šis šlykš
tus ir neapsakomai kvailas so
vietinio saugumo aktas turėtų 
būti paskelbtas ne tik LB ang
liškosios dalies skaitytojams, bet 
ir amerikiečiams, skaitantiems 
CHICAGO TRIBUNE, NEW 
YORK TIMES, milijoninių tira
žų žurnalus.

Gruodžio LAIŠKAI LIETUVIAMS
Paskutiniu metu šen bei ten 

ėmė rodytis naujo, jauno jėzui
to Andriaus Valevičiaus rašiniai. 
Kokia tik (religine) tema bekal
bėtų, A. Valevičius prakalba taip, 
kad noriai jo žodžius skaitai ir 
lauki daugiau jų. Ir šis LL nu
meris pradedamas A. Valevi
čiaus, SJ, rašiniu “Kai žmogus 
išgirsta apie Dievo įsikūnijimą”. 
Tenka autoriui pasakyti, kad jo 
sugestija pildosi: skaitydamas 
žmogus susimąstai ir įsiklau
sai.. .

Kiti šio numerio religiniai 
straipsniai yra: Aniceto Tamo
šaičio, SJ, “Gundomas žmogus” 
(pasikvietęs šv. Joną Auksaburnį, 

autorius įrodinėja, jog žmogaus 
gundymas tai didelė teigiamy
bė; argumentais nepatikėjęs, 
skaitytojas imi galvoti, jog šv. 
Jono Auksaburnio būta .. . sofis
to); P. Dauginčio, SJ, “Įsaky
mai ir palaiminimai”; Chiara 
Lubich “Žmogaus silpnybės” 
(patrauklus, pamokantis gabaliu
kas, iš anglų kalbos išverstas 
K.P.); ir A. Mauragio polemika 
su Anicetu Tamošaičiu, SJ, pas
tarojo pavadinta “Šaukštas degu
to”. Ai, kaip norėtųsi, kad į šių 
dviejų vyrų polemiką Dievo - 
velnio, gėrio - blogio tema įsi
trauktų, na, bent šimtas LL skai
tytojų, nors trumpai pareikšdami 
savo nuomonę, kurioj puodynėj 
užuodžia medų, kurioj — de
gutą. Spėju, kad rezultatai būtų 
nelaukti.. .

O. Grt. rašiniu “Užgesusios 
žvakės šviesa” jautriai prisime
namas prieš kurį laiką Lietuvoje 
miręs drąsus kovotojas už žmo
gaus ir religijos laisvę kun. K. 
Garuckas, SJ. Atrodo, kad raši
nio autoriaus esama ne išeivi
joj, o tėvynėj, nes kaip motto 
pasirinktas Bernardo Brazdžio
nio “Piligrimų” pirmasis pos
mas cituojamas su dviem stam
biom klaidom.

Mane nustebino Zentos Teni- 
sonaitės “Piešiniai ir škicai”. 
Tai mažosiomis alfabeto raidė
mis nuo a iki g sužymėti įvai
raus eilučių skaičiaus poezijos 
gabaliukai. Poezijos pabraukiau, 
nes Z. Tenisonaitės eilėse anks
čiau poezijos labai mažai rasda
vau . ..

“Žmogaus atminties proble
ma” — jau mirusio pedagogo 
Jono Miškinio įdomus rašinys 
apie žmogaus smegenis, tą ste
buklingąjį, natūralų kompiuterį. 
Kažkodėl redakcijos nė žodžiu 
neprisiminta, jog autoriaus ne
bėra gyvųjų tarpe.

Gunda Kodatienė tęsia kelio
nės po Europą įspūdžius, šį kar
tą, trimis puslapiais gerokai įsi
brauna į Ispaniją. Šiame tęsiny 
mažiau enciklopedinės istorijos, 
daugiau įspūdžių, todėl į naudą 
ir autorei, ir skaitytojui.

Trumpai aptariamos ir kūry
bos pavyzdžiais su skaitytoju su
pažindinamos dvi dailininkės: 
Ringailė Jonynaitė-Zotovienė ir 
Magdalena Birutė Stankūnienė.

“Šeimos” puslapiuose ir vėl 
du autoriai, kaip pereitam nu
mery: Vytautas Kasniūnas gyvais 
dialogais atskleidžia egoistų tė
vų suluošinto charakterio mer
giną, kuri vis dėlto po motinos 
mirties nusipurto tėvo “globos”

(nukelta į 4 psl.)

SKERDŽIUS

VINCAS KRĖVĖ

3.—

— Bet ganyti laukuose, manau, 
kur kas geriau: ir linksmiau, kai 
aplinkui viską matai, ir gyvulio 
nepamesi. Vis tiek kaip rugieno
je, — įsikišo Mikas.

Skerdžius tik nusišypsojo.
— Tokis jau ten gerumas. 

Svilina tave visą vasarą, kaitina 
kaip puode. O kai užeina lietus, 
nepasislėpsi niekur. Vėl kaip gali 
būti gera, kur nėra miško! Be 
miško suskursta žmogus. Čia 
tau ir kuoja pašvokščia, ir epu
šė lapais paskambina, ir eglė 
pasiūbuoja, ir berželis, kasas tai
sydamas, pakušta. Čia ir paukš
tukai ... Ne, be miško niekur 
nėra gero, kad net ir Amerika 
ten bebūtų. Jau kad net monai 
iš ten bėga, kur miško nėra, 
tai galgi bloga ten . . .

— Jokių monų, dėdule, nėra. 
Juos tik tamsūs žmonės prasima
nė, — noriu jam paaiškinti.

Senis, išgirdęs tai, suspirgėjo 
kaip lašiniai ant žarijų.

— Seniau gudresni už tave 
buvo žmonės, kurie matė juos. 
Kaip tai, kad monų nebūtų? 
E, ką jums, jauniems galvočiams, 
nūnai kalbėsiu!

Sumojo ranka senis, lyg aš bū- 
tau buvęs koks niekniekis ar 
varnas, ir nusigrįžo nuo manęs. 
Išsiėmęs krepšį ir pypkę, ėmė 
kimšti pirštu jon titūną.

— Aš taipogi, dėdule, mėgstu 
ir monus, ir laumes, ir labai man 
gaila, kad bėga jie iš Lietuvos 
girių, šlaitų, ir šlaitelių, kad 
miršta, nyksta jie kaip girios,— 
pasiteisinau aš.

Užtraukęs pypkę, nusispjovė 
senis ir nieko man neatsakė, lyg 
mano žodžių nei negirdėjo.

— Dėdė nūnai piktas, — atsi
liepė ' piemenukas. — Vakar 
vaikščiojo užurašų su merga, o 
kunigas ėmė ir pravarė.

— Užurašų? — nustebau. — 
Argi tikrai, dėde, vesti sumanei?

— Kodėl ne? Ar tai negaliu? 
— atsigręžęs į mane, prabilo 
skerdžius.—Dargi man mirusioji 
žmona yra palikusi du ritimu 
audeklo, penkis ryšelius linų ir 
apie penkis svarus sėmenų. Kam 
gi tai turi žūti? Ir pirkaitė gi... 
Mirsiu dar aš negreitai.

— Iš kur, dėde, žinai, kad ne

greitai dar mirsi? — domisi My
koliukas.

— Kad sakau, tai žinau. Kai aš 
dar mažas buvau, man viena či
gonė delne išskaitė, kad aš mir
siu, kai Grainio liepa nuluš. 
O ji dar stipri, visus medžius 
prastovės.

— Tai tau, dėdule! Liepa dar 
kelis šimtus metų stovės.

— Tai ir aš gyvensiu. Kodėl
neturiu gyventi? Ot, kad tik dar 
neišnaikintų girių, beganau sau 
gyvulėlius.

— Kodėl gi tave, dėdule, kuni
gas pravarė? — klausiu jį — Ar 
kad senas esi?

— Kur tau, vaikei, — katakiz- 
mų nemokėjau. Kai atėjau, tik
rai, paklausė, ar daugel turiu 
metų. Aš atsakiau, kad nežinau, 
bet gal šimtas yra. Nieko nesa
kė, tik paklausė, ar miršta žmo
gaus dūšia? Aš pasakiau, kad gal 
miršta. Už tai ėmė ir pravarė.

— Kaip tu, dėde, tiek metų 
pragyvenęs, nežinojai, kad žmo
gus turi nemirtingą sielą?

Senis užsitraukė drūtai pyp
kės kartą, kitą, jog net sugruz
dėjo ten viduryje, paskum ėmė 
ją krapštyti sraigteliu, kuris ka
bojo prie kandiklio.

— Iš kurgi aš žinosiu, ar aš 
kunigas? Kai jaunas buvau, nie
kas nemokė, tik žiūrėjo, kad ku- 
nigyston eitau. Ponas buvo pik
tas .. . Tada gi ir kunigai jokių 
katakizmų neklausė.

— Kaipgi dabar bus, dėdule? 
— atsiliepė vėl piemenukas. — 
Kunigas nepriims užurašų, kad 
katakizmų nemoki... x

— Ne, dabar jau užrašys, jau 
dabar aš žinau, kad dūšia ne
miršta. Kai paklaus, tai ir pasaky
siu.

— Kai nueisi, pasiklaus dabar 
ko kito, ir vėl nežinosi, — pa
gąsdinau senelį.

— Ar žinai, dėde, kiek yra die
vų?

Skerdžius užkišo pypkę už 
juostos, pamąstė, pamąstė, paka
sė pakaušį.

— Tai, vaikei, ir nežinau . . .
O kiek ilgiau pamąstęs, pridū

rė:
— Gal trys.
Piemuo nusikvatojo.
— Matai, matai! O kad tamista 

girdėtai, kaip jis poteriauja! Dė
dule, sukalbėk tu mums “ojcze 
nasz”.

— E, gerai dabar jums juok
tis, kai jus iš mažo vaiko moko. 
Mūsų ponai žiūrėjo, kad tik kuni
gystą eitume. Nebuvo kada mo
kytis; kitas persižegnoti, ir tai 
nemokėjo . . .

Patylėjęs kiek, pridėjo:
— O vis dėlto tada žmonės 

buvo geresni, negu dabar... O 
gal net ir gudresni.

— Kaipgi, gudrūs buvo! Ponai 
juos rykštėmis šveitė, o jie tylėjo!
— atrėžė jam piemenukas. —
— Pamėgintų kas dabar . . .

— O ką tu jam padarytai? 
Ne tik mušė, bet ir į šunis 
mainė . ..

— Vis tiek, kas būtų — tas 
būtų, o nedovanotau.

■— Kaipgi, — lyg erzindamas 
senį, kalbėjo piemenukas, — ta
da gudrūs buvo žmonės! Mano 

senelis, kaip ir tu, dėde, vienas 
bijojo vakaro metu eiti pro pirtį, 
kad laumė, pirtin įsivedusi, ne
užkutentų jo . . .

— O gal ne? Gal ne tiesa? 
Piemenukas tik nusikvatojo.
— Juokis, juokis. Pamatysi, ko 

tu prisijuoksi.
— Kadgi, dėde, jokių laumių 

nėra, tai tik gražios pasakos, — 
ištrūko man vėl.

— Nėra, nėra! Iš kur žinai, kad 
nėra? Kaipgi tada žmogui gyven
ti, jei nėra jau nei miškinių, 
nei monų, nei laumių? . .

— Ir kunigas, dėdule, sako, 
kad nėra, — vis erzina senį 
piemenukas. — Argi tu kunigu 
netikėsi?

— Kunigas! kunigas! Kas tasai 
jūsų kunigas? Pirma tai buvo ku
nigai! Vis iš ponų, ir kokių dar 
ponų! O dabar kas kunigas? 
Štai prieš keletą metų Makščio 
Janka kiaules ganė, ir aš jį dar 
botagu šveičiau, o nūnai jisai 
jau kunigas, ir moterys jam ran
kas bučiuoja. Kunigas tiek tame 
išmano, kiek ir visi. Ot, tegul 
pasakytų, iš kur tai, jei jisai viską 
supranta, — rodydamas ranka 
straublį, tęsė Lapinas. — Nepa
sakys, kad kažin kas. O senovės 
žmonės viską gerai žinojo.

— Ir aš tau pasakysiu be kuni
go: nuo lietaus tai.

— Visai ne nuo lietaus. Ne
meluok sveikas. Kad nuo lietaus, 
visados būtu, kai Ivja. Ot, ir ne
žinai, nors ir mokytas.

— Tai kas gi, kad ne nuo lie
taus?

— Kas gi, jei ne Straublys, 
kuris taiso Vaivos juostą ir aša
ras barsto?

Lapinas ilgai dar šnypštė įpy
kęs. Mes abu su piemenuku ty
lėjo va ir laukėva, ką mum dar 
papasakos Lapinas.

— Kad nežinota, tai ir nekal
bėkit! — prabilo jisai, atsikėlė 
nuo kelmelio ir nei neatsisveiki
nęs nulindo krūmuosna.

III

Nėra kitų tokių gerų, tokių 
linksmų švenčių, kaip Sekminės. 
Kai ateina jos, lyg žmogus iš 
miego prabundi; ir ne vien žmo
gus, net medžiai. Viena diena 
puikiau pasprogsta, kad links
miau žmonės jų žaliomis šake
lėmis nukaišiotų savo nelinks
mus butus.

Linksmos ir triukšmingos buvo 
krikštynos antrą Sekminių dieną 
pas Valainį; krikštino pirmą sa
vo sūnų, kurio ilgai laukė ir be
laukdamas jau net paseno. Gimė 
jam penkios dukterys, bet kas iš 
dukters? Kiek dukterų, tiek nau
jų bėdų. O kad jau žmogus turi 
jas kelias, tai nors gulk ir mirk.

Aimanavo ir Valainis, bet at
kakliai laukė sūnaus.

— Kad aš sūnaus neturėtau? 
Ne, šito nebus! Tegu bus de
šimts, vienuolika mergaičių — 
vienas galas — o dvyliktasis bus 
sūnus, ir gana!

(Bus daugiau)

t
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CHICAGOJ PAMINĖTAS 
KRONIKOS DEŠIMTMETIS

Sudarius iš 20-ties organiza
cijų tarporganizacinį komitetą, 
Chicagoj lapkričio 27-28 buvo 
tinkamai paminėtas LKB Kro
nikos ir Lietuvos Kronikos S- 
gos dešimtmetis.

Lapkričio 27 d. 4 vai. p.p. 
Jaunimo Centro sodely prie žu
vusiom už Lietuvos laisvę pa
minklo buvo pagerbti LKB Kro
nikos leidėjai ir visi žuvusieji už 
Lietuvos laisvę. Buvo uždegtas 
aukuras, padėtas gyvų gėlių vai
nikas ir prisiminta šios apeigos 
prasmė, po to sugiedota Marija, 
Marija.

Klasėj buvo atidaryta ypa
tinga laiškų paroda, kur kun. K. 
Kuzminskas trumpai paaiškino, 
kad, išsiuntinėjus keletą tūkstan
čių LKB Kronikos I tomo anglų 
ir ispanų kalbomis, apėmusio 9 
kronikas, buvo gauta apie 500 
padėkos laiškų iš 7 kardinolų, 
arkivyskupų, vyskupų, univer
sitetų bibliotekų, ministerių ir 
kitokių pareigūnų iš visų konti
nentų. Ši paroda tęsėsi 2 dienas.

Lapkričio 28 d. 10:30 vai. ryto 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčioje 4 kunigai koncele- 
bravo mišias. Didingai giedojo 
parapijos choras, vadovaujamas 
muz. Antano Lino, ir solistė G. 
Mažeikienė.

3 vai. p.p. Jaunimo Centro 
didžiojoj salėj vyko akademija- 
minėjimas, kurį atidarė komiteto 
pirm. St. Vanagūnas ir progra-

— Dr. Jonas Simonaitis buvo 
apdovanotas “Man of the Year” 
žymeniu, kurį jam įteikė Kolum
bo vyčių Mundelein kuopa. Į- 
teikimo iškilmėse dalyvavo ir 
sės. M. Dorothea, Šv. Kryžiaus 
ligoninės administratorė, Chi
cagoj.

— Jaunųjų lietuvių meninin
kų paroda bus V pasaulio lietu
vių jaunimo kongreso metu 1983 ( 
birželio 21 - liepos 8 Universi
ty of Illinois at Chicago, School 
of Architecture and Urban 
Design patalpose.

NAUJIEJI ŽURNALAI
(atkelta iš 3 psl.)

ir ima žmoniškai gyventi; Ma
ma Ada tęsia ir turbūt kiek nu
viliančiai užbaigia atsiminimus, 
į keturis puslapius sukraudama 
bene ketvirtį šimtmečio. Abu ra
šiniai savaip įdomūs, turi disku
sijoms daug dinamito.

Gedimino Vakario skiltis “Tė
vynėje nuolat gerėja, nes pa
renkami tikrai įdomūs tenykš
čio gyvenimo gabaliukai. Spau-

Svarbu ir skubu
(atkelta iš 3 psl.)

vai kalba lietuviškai ir angliš
kai.

Mėgstame pasikviesti ameri
kiečius draugus. Tai gera ir nau
dinga, bet apsižiūrėkime, ar 
verta kviesti, ar tas amerikietis 
yra įtakingas, ar jis sugebės Lie
tuvos reikalus judinti ir kitiem 
priminti. Tokie mažesnieji val
dininkėliai patys ieško išėjimo į 
pasaulį ir mielai ateina, mielai 
kalba, nes nori patys garsėti. 
Tom kalbom užtęsiama progra
ma, o faktiškai Lietuvos reika
lam nedaug nutrupa.

Suprantam, kartais neišvengia
mai reikia pasikviesti. Bet neuž
mirškime — ieškokime didesnių, 
galingesnių svečių, perjuos vei
kime, kad kiti mus girdėtų.

Ir dar — įtraukime į progra
mą kuo daugiausia jaunimo. Jis 
laisvai kalba angliškai, moka ir 
paskaityti ir pakalbėti. Gali skai
tyti rezoliucijas, gali pranešinėti, 
gali rinkti aukas ir veikti kuo 
plačiausiai tokiame minėjime.

Iš anksto galvokime ir planuo
kime, kad tai būtų mūsų drau
gystės ir sugyvenimo šventė, 
šventė, kuri stiprins mūsų pa
triotines nuotaikas ir mum pa
tiem padės išlaikyti lietuvišku
mą savo namuose ir savo ap
linkoje. 

mai vadovauti pakvietė Jaunimo 
Sąjungos Chicagos skyriaus 
pirm. Vitą Plioplį. Minėjimą 
sveikino Alto pirm. dr. K. Šid
lauskas, PL B-nės valdybos var
du Antanas Juodvalkis ir Katalikų 
Federacijos vardu adv. Saulius 
Kuprys; raštu sveikino vysk. An
tanas Deksnys.

Išsamią paskaitą skaitė kun. 
dr. Juozas Prunskis, iškeldamas 
pogrindžio spaudos, ypač LKB 
Kronikos reikšmę, kovojant už 
religijos laisvę ir žmogaus 
teises.

Kun. Kazimieras Kuzminskas 
plačiai nušvietė Lietuvos Kroni
kos S-gos darbus, išleistus LKB 
Kronikos tomus įvairiomis kal
bomis ir užsimotus leisti toli
mesnius tomus. Tam milžiniš
kam darbui prašė paramos, kad 
Kronikos dar plačiau pasklistų 
po visą pasaulį.

Po to jaunieji žodžio meninin
kai Juozas Kapačinskas, Pranas 
Pranckevičius ir Aušra Jasaitytė

PUTNAM, CONN.
Tvarkoma “Alka” \

Amerikos Lietuvių Kultūros 
Archyvo “Alka” tvarkymu besi
rūpiną, ypač kun. R. Krasauskas 
ir dr. J. Kriaučiūnas, padedami 
R. Kriaučiūno, daro tvarkyme 
pažangą. Perneštos knygynan 
(naujame pastate) knygos gru
puojamos knygų lentynose turi
nio atžvilgiu, rūsyje grupuo
jama ir dėstoma archyvinė me
džiaga, o tautodailės, meno ir 
kiti dirbiniai išdėstomi senojo 
pastato salėje, bent taip, kad 
būtų galima parodyti ir ne
būtų tik sandėlis.

Prieš metus buvo padarytas 
nutarimas knygų katalogavimą 
vykdyti įsijungiant į kompiute
rinę sistemą, sujungiant su 
Kongreso ir kitomis biblioteko
mis. Arčiau su ta sistema susi
pažinus, paaiškėjo,kad “Alkai” 
tai per brangu ir sudaro kitokių 
sunkumų. Pav.: reikia įsigyti 
kompiuterį, įsivesti telefoną, 

dos iš ten negaunantiems jie 
ypač naudingi.

Pagaliau puslapis su trupučiu 
kalbos pamokymų. Ši kartą pa
teikiamos kelios dešimtys ne
vartotinų žodžių nuo k iki p 
raidės imtinai ir nurodomi geri 
jų pakaitalai. Komplimentams 
burnos ilgai neaušindamas, vėl 
galiu šūktelti, jog tai didžiausia 
LL redaktoriaus dovana visiems 
skaitytojams, o ypač laikraščių 
bendradarbiams.

LIETUVIS ŽURNALISTAS
Tai Nr. 11 (17), pažymėtas 

1982 rugsėjo data. Neperiodinis 
leidinys (kažkodėl pačių leidėjų 
degraduotas į “biuletenį”), retai, 
maždaug kartą per metus išlei
džiamas LŽS centro valdybos. 
Šis numeris dedikuotas Vytau
tui Alantui, rašytojui ir LŽS 
garbės nariui, jo 80-ties metų 
amžiaus sukakties proga. Reda
gavo Vytautas Kasniūnas. Antgal- 
vę piešė dail. Povilas Kaupas 
(deja, nesuprantu, kas vadinama 
antgalve, kur jos ieškoti?). 
Pirmojo viršelio V. Alanto portre
tas dail. Danguolės Šeputaitės- 
Jurgutienės, o paskutiniojo, irgi 
V. Alanto portretas, dail. B. Ma- 
cutkevičienės.

Numeryje, ištisai V. Alanto te
ma, rašo: pats Alantas (autobio
grafija), Bernardas Brazdžionis, 
dr. Albertas Gerutis, Antanas 
Gustaitis, Jurgis Janušaitis, Vy
tautas Kasniūnas, Alfonsas Na
kas, Bronys Raila, Vladas Ramo
jus, Stasys Santvaras, Kęstutis 
Trimakas, Stasys Yla. Yra nema
žai geros medžiagos Vytauto 
Alanto žmogaus — rašytojo — 
žurnalisto portretui. Visa tai su
lasęs redaktorius nusipelno pa
gyrimo ir pagarbos. Kiek kitaip 
reiktų prabilti apie leidinio este
tinę pusę, apie sulaužymą, iš
dėstymą. Bet šioje vietoje ver
čiau pasinaudosiu konstitucijos 
penktąja pataisa ir pastatysiu 
daugtaškį. . . 

atliko iš Kronikų ir poezijos su
darytą montažą.

Po trumpos pertraukos meni
nę programos dalį pradėjo muz. 
Faustas Strolia, smuiku atlik
damas du dalyku: Arioso — muz. 
William Boyce ir Ave Verum
— muz. Mozarto. Jam gitaromis 
pritarė sūnūs Povilas ir Tomas.

Lietuvos vyčių choras, vado
vaujamas muz. Fausto Strolios, 
koncertą pradėjo paties vadovo 
sukurta giesme — O, Dieve Di
dis, žodžiai Putino. Toliau buvo 
padainuotos paties F. Strolios ir 
kitų kompozitorių bei liaudies 
dainos, kurios gražiai pakėlė visų 
dalyvių nuotaiką. Solistė Aldona 
Buntinaitė padainavo 2 dainas
— Amžiai po amžių — Vydū
no ir O, Tėvyne manoji, muz. 
Čerienės. Pianinu palydėjo jau
nas trečios kartos lietuvis Ro
bertas Mockus.

Užbaigiant minėjimą, komiteto 
pirm. St. Vanagūnas padėkojo 
paskaitininkam, sveikintojam ir 
meninės programos atlikėjam už 
jų prisidėjimą prie šio minėjimo 
ir taip pat visiem taip gausiai 
atsilankiusiem.

A.P.B.

keisti kompiuterį gal kas 5 me
tai, mokėti įsijungimo į sistemą 
nemažą metinį mokestį, tam 
tikromis valandomis prie kom
piuterio budėti ir kit. O visus 
paruošiamuosius darbus ir kny
gų bei kortelių skirstymą vis 
tiek reikės atlikti patiems. Tai
gi reikia apsispręsti už kitokią 
katalogavimo sistemą.

Tuo ir kai kuriais kitais rei
kalais buvo sušauktas “Alkos” 
direktoriato posėdis gruodžio 5 
“Alkos” patalpose. Dalyvavo ir 
būrelis kviestinių, nes panorėta 
išgirsti daugiau nuomonių. Po
sėdyje dalyvavo: prof. kun. 
A. Liuima, Liet. Kat. Mokslo 
Akademijos vyriausios vai,d. 
pirm., nuolat gyvenąs Romoje.; 
sės. Augusta Sereikytė,. prel.. 
V. Balčiūnas, inž. J. Grinius, 
kun. prof. S. Yla, kun. R. Kra
sauskas,dr. J. Kriaučiūnas, prof, 
dr. C. Masaitis, dr. A. Matukas, 
S. Miknius, E. Miknienė, inž. 
S. Rudys, dr. vet. A. Stankaitis, 
O. Stankaitienė, L. Švelnis, R. 
Taunienė, dr. vet. A. Valiuškis, 
doc. A. Vasaitis ir J. Vembrė.

Po daugelio dalyvaujančių 
pasisakymo nutarta, kad direk
toriato vadovybė vėl kreipsis į 
lietuvius bibliotekininkus ir 
prašys nurodymų bei pagalbos 
pradėti katalogavimą dešimtai
ne sistema.

Dar sutarta įvesti aliarmo sis
temą prie galimų “Alkon” įsi
brauti angų, kad apsisaugoti nuo 
vandalizmo, ir pataisyti senojo 
pastato plokščią stogą, kai kur 
praleidžiantį vandenį, bet ne
siskubinti su naujo pakilaus 
stogo uždėjimu. Aptarti ir keli 
smulkesni reikalai.

LKMA lėšų telkimo padalinio 
veikla

Prieš keliolika metų Lietuvių 
Katalikų Mokslo Akademijos 
nariai Amerikoje sudarė pada
linį, su centru Putname, kuris 
legalizuotų akademijai ir jos 
padaliniam ( “Alkai” ir “Krikš
čionis Gyvenime”) nuo aukotų 
sumų aukotojam mokesčių at
leidimą. Padalinio pastangomis 
akademija užregistruota 
Connecticuto valstijoje ir gau
tas mokesčių atleidimo stovis.

Gruodžio 18 Putnamo sese
lių Raudondvaryje buvo su
šauktas padalinio susirinkimas, 
kuriame padaryti pranešimai 
apie veiklą ir perrinkta valdy
ba. Dalyvavo ir LKMA pirm, 
prof. A. Liuima. Posėdžiui pir
mininkavo dalinio pirm. V. 
Vygantas, dabar gyvenąs 
Dallas, Texas, sekr. prel. V. 
Balčiūnas.

Į naująją valdybą perrinkti 5 
buvusieji valdyboj ir įėjo du 
nauji nariai. Valdybon išrinkti 
ir jau pasiskirstė pareigomis: 
V. Vygantas — pirm., dr. C. 
Masaitis — vykdom, vicepirm., 
prel. V. Balčiūnas — sekr., 
J. Vembrė — ižd., dr. vet. A. 
Stankaitis, kun. R. Krasauskas 
ir R. Taunienė — nariai. Dr. 
Masaitis ir kun. Krasauskas yra 
naujai išrinkti.

Sol. Gina Čapkauskienė, akomponuojama J. Govėdo, atliko 
koncertinę programą Toronte Lietuvos K. Bažnyčios Kroni
kos 10 metų minėjime, kurį surengė Nek. Pr. Marijos seserys. 
Nuotr. S. Dabkaus

Posėdžio pabaigoje pasimels
ta už mirusius akademijos narius 
ir posėdis uždarytas kun. S. Ylos 
da.

Lietuviai, ypač akademijai ir 
jos padaliniam (“Alkai” ir 
“Krikščionis Gyvenime”) pri
jaučiantieji, prašomi teikti vi
sokeriopą paramą, net ir savo 
testamentuose atsimindami, 
nes reikia lėšų “Alkos” tvar
kymui tęsti ir “Krikščionis 
Gyvenime” religinei literatūrai 
leisti.

Aukos Balfui
Putnamo apylinkės lietuviai 

lapkričio mėn. pravestoje rink
liavoje Balfui suaukojo 450 dol. 
Aukojusių buvo po 100, 50, 40, 
30, ir 25 dol. Visiem aukoto
jam nuoširdus ačiū.
M. Avietėnaitė sukaktuvininkė

Putnamo seselių globoje gy
venanti Magdalena Avietėnaitė 
minėjo savo 90 metų amžiaus 
gyvenimo sukaktį gruodžio 22.

Avietėnaitė gimė Lietuvoje, 
vaikystę ir vidurinės mokyklos 
metus praleido Amerikoje, 
aukštąjį mokslą ėjo Šveicari
joje ir Prancūzijoje,. Sekė laįfc? 
raštininkės-žurnalištės darbo 
metai Amerikoje. Vėliau vado
vaujanti tarnyba Lietuvos Už
sienių Reikalų ministerijoje ir 
Eltoje. Karo metu universiteto 
dėstytoja. Ji veikli lietuviškos 
kultūros parodymo, ypač užsie
nio parodose, organizatorė. Vėl 
pasiekė Ameriką jau kaip trem
tinė, ir čia profesoriavo kole
gijose. Ji visada reiškėsi lietu
viškoje veikloje.

Arkiv. Matulaičio pagerbimas
Marijos Nekalto Prasidėjimo

BALTIMORE] PAMINĖTAS 
MAIRONIS

Lietuvių Bendruomenės Bal- 
timorės apylinkės kultūros sek
cija suruošė poeto Maironio 50 
metų mirties sukakties minė
jimą. Lietuvių Namų didžioji 
salė buvo atitinkamai papuošta. 
Nors tuo metu vyko ir daugiau 
renginių bei kelionių, tačiau su
sirinko didelis būrys paklausyti, 
prisiminti ir pagerbti mūsų tau
tos prisikėlimo dainių.

Rašytojas Antanas Vaičiulaitis 
vaizdžiai supažindino svečius 
su Maironio gyvenimu, kūryba 
ir metodika.

Maironis buvo Lietuvos atgi
mimo pranašas. Lietuvai grėsė 
be rusų dar ir sulenkėjimo pa
vojus. Net pats poetas pradžioj 
eiles rašė lenkiškai. Tik gimna
zijoj susigriebė.

Maironis buvo tautos budinto
jas. Jis turėjo tautos atgimimo 
programą. Lietuvos meilė veda į 
Lietuvos istoriją. Istorija buvo 
ne tik praeitis, bet ir paskati
nimas bei jėga ateities darbam. 
Praeities laisvė yra laidas atei
ties laisvei, paskatinimą^ tau
tiniam atgimimui ir išsilaikymui. 
Maironis skyrė didžiausią svar
bą lietuvių kalbai. Suprantama, 
kad be lietuvių kalbos negali bū
ti ir laisvos Lietuvos.

Jo poezijoje randame minčių 
apie grožį, laisvės siekį. Kokią 
laisvę Maironis turėjo mintyje? 
Jis galvojo apie kultūrinę laisvę. 
Su kultūrine laisve bus atgauta 
ir tautinė laisvė.

Kokiu būdu Maironis tapo 
tautos atgaivintoju ir dainiu
mi? Jis turėjo priemonę — kū
rybą: asmeninę, religinę ir gro

Gintė Damušytė skaito pa
skaitą Toronte Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronikos 
10 metų minėjime, kurį 
surengė Nek. Pr. Marijos se
serys. Nuotr. S-. Dabkaus

sę'sčfės'/r'iTošia’• ji/' įkvė pėj‘6 M f j 
gld'vėjd’dfkfvysk. Jurgio Matri-' 
laičio, paskelbto palaimiritubju, 
pagerbimą. Jame dalyvauti 
kviečiami angliškai kalbą sese
lių rėmėjai Minėjimas įvyks 
vasario 26, vienuolyne. Daly
vaus ir Norwicho diecezijos 
vyskupas. Msgr. D. P. Reilly, 
kuris yra palankus seselėm ir 
lietuviam. Pagerbimas vyks iš
kilmingomis pamaldomis, o po 
jų pabendravimas ir užkan
džiai.

J. Kr.

žio poeziją. Jo eilės buvo papras
tos, bet kartu ir nepaprastai me
niškos. Jo poezija buvo natūrali. 
Jis vis gerino ir tobulino savo 
eilėraščius. Jam rūpėjo, kad Lie
tuvos meilė ir laisvės ilgesys 
nepaliktų tik kelių žmonių šir
dyse ir mintyse. Ją reikia ugdy
ti, plėsti. J tą darbą jis įtraukia 
muzikus, kaip Naujalį ir Sasnaus
ką. Poeto gudrybė buvo, kad per 
dainą jis gali pasiekti daugiau 
žmonių. Per dainą jis gali lais
vės mintį skatinti ir plėsti. Lie
tuviai visada mėgdavo ir mėgs
ta dainuoti. Daina, kaip varpo 
garsas, sklido tolyn ir žadino vis 
daugiau ir daugiau tėvynės 
mylėtojų ir kovotojų, kol galuti
nai buvo uždegtas laisvės žibu
rys. Negalima tvirtinti, kad tik 
daina atstatė Lietuvos nepriklau
somybę, tačiau labai daug padė
jo.

Juozas Gaila padeklamavo ei
lėraštį ir pristatė pirmą kartą 
Baltimorės scenoj pasirodančią 
solistę Neriją Linkevičiūtę. 
Ji padainavo devynias dainas: 
Saulelė raudona — Gruodžio, 
Mano gimtinė — Kačanausko, 
Rūta žalioji — Klovos, O nėra 
niekur — Banaičio, Vai gražu 
— Kačanausko, Užaugo berže
lis — Bajoro, Tu, vyšnela — 
Bajoro, Na tai kas! — Kavecko 
ir Lietuva brangi. Svečiai buvo 
labai maloniai nustebinti jos 
balso valdymu, niuansais ir per
davimu. Pianinu palydėjo Dia
na Čampienė.

Mūsų scenos menininkai Al
dona Marcinkienė, Jonas Kaz-

įjįATSITĮSTAjl 
P^PAMINĖTĮŽ

Valė Marcinkonytė — TIL| 
TAS PER NERĮ. Dviejų šeimų 
garbingam atminimui. 1982. Vir
šelį piešė Julytė-Vasiliūnas. At
spausta Draugo spaustuvėj Chi
cagoj. 136 psl. Kaina 5 dol. a

Tai pirmoji šios autorės kny
ga. Galėtume ją pavadinti apy
saka ar romanu. Suskirstyta į 
30 trumpų skirsnių su dar 
trumpesniais prologu ir epilogu, 
ji lengvai skaitoma ir skaitytą
ją patraukia.

Knygoj apie autorę pateikia
mos šios žinios: ;

“Valė Marcinkonytė-Neve- 
rauskienė gimė lenkų okupuo
tam Vilniuj, lietuvių patriotų 
šeimoje. Jų namuose skambėda
vo lietuviškos dainos, buvo se
kamos pasakos bei padavimai, 
kas ir pažadino Valės polinkį 
literatūrai. Knyga yra jos gyveni
mo neatskiriamoji dalis. — Bai
gusi Vytauto Didžiojo gimna
ziją, studijavo mediciną Vilniaus 
universitete. Pasitraukus Vo
kietijon, mokslą tęsė Hamburge 
ir Pinneberge. Vokietijoj savė 
kūrybą skaitė įvairiuose literattf- 
ros būreliuose. — Australijoj 
apie 16 metų rašo lietuviškame 
laikraštyje ‘Mūsų pastogė’ ir yra 
Adelaidės mėgėjų teatro ‘Vai
dila’ aktorė.”

Viršely bei aplanke randam ir 
autorės atvaizdą.

Pripažįstant autorei beletristi
nius gabumus, tenka ją pabarti 
už dažną svetimybių vartojimą. 
Štai tie žodžiai, kurių lengvai 
buvo galima ir reikėjo išvengti: 
dasikapstyti, maliavotas, strajin- 
tis, falšyvas, koliotis, durnavo- 
ti, švogeris, sečkavojimas, pa- 
duška, bliuska, pletkavoti, du- 
ehovka, ženotas, štyvas, ruskiai, 
kupčiavoti, supratlyvas, priklus, 
maicnas, prietelka'’ir>kt. •

Karolė Pažėraitė'— SVĖTfj 
MI VĖJAI. Romanas. Chicago', 
1982. Viršelis: Ada Korsakaitė- 
Sutkuvienė. Tiražas 600. Spau
dė M. Morkūno spaustuvė. 200, 
psl. Kaina 6 dol. Gaunamą ir 
Darbininko administracijoj.

“Su šia knyga žinomoji rašy-, 
toja Karolė Pažėraitė po ilgėles-* 
nės pertraukos vėl džiugina jos 
kūrybos gerbėjus”.

Tai sakinys iš Jurgio Gliau
dės rašinio, kuriuo jis plačiau 
apžvelgia šį romaną (“Kardės 
Pažėraitės ‘Svetimi vėjai' ”, Dar
bininkas, 1982 gruodžio 17).

Balys Sruoga — GIESMĖ 
APIE GEDIMINĄ. Gra - 
žiajam jaunimėliui. M. Do
bužinskio viršelis ir iliustraci
jos. Perspausdinta iš 1938 m. 
leidinio. Spaudė M. Morkūnas. 
64 psl.

Autoriaus, žymaus lietuvių ra
šytojo, žmona ir duktė, išleisda
mos šią “Giesmės” laidą, savi) 
žodyje pažymi, kad pirmoji jos 
laida buvo išleista Sakalo lei
dyklos Kaune, antroji — Terros 
leidyklos Chicagoj. O trečia:

“Po trisdešimties metų jaučia
me reikalą atgaivinti senąją 
legendą ir Balio Sruogos lyri
ką, kuri šioje poemoje skirta 
‘gražiajam jaunimėliui’ ”,

Anų laikų jaunimėlis šią lyri
ką priėmė entuziastingai. Ne
turėtų ji būti svetima ir šių die
nų jaunimėliui:

Miestas amžiais nemarus 
Lietuvos sargyboj bus!
Kol lietuviui saulė švies, 
Kol jo meilė bus gyva, — 
Amžių amžiais tesrovės: 
Nemari bus Lietuva!

-o-
Te per amžius mus gaivina 
Miestas mūsų Gedimino!
Te per amžius jo šviesa 
Šviesis Lietuva visa!
Te lietuviui Vilnius bus
Meilės džiaugsmas ir dangus!

lauskas ir Juozas Palubinskas 
padeklamavo po keletą Maironio 
poezijos kūrinių.

L. Bendruomenės apylinkės 
valdyba pakvietė visus svečius 
prie kavos ir skanumynų. Didis 
poetas buvo didingai ir paminė
tas.

(j-b.)

3
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tMK FEDERACIJOS PIRMININKE 
yASARIO 16-OSIOS GIMNAZIJOJ
p Lietuvių Moterų Klubų Fede
racijos pirmininkė Marija Norei- 
kienė lankėsi Vasario 16-osios 
gimnazijoj, Lampertheim/Huet- 
tenfeld, Vakarų Vokietijoj. Susi
lažino su naujuoju gimnazijos 
direktorium Andrium Šmitų, ku
ris ją maloniai painformavo apie 
gimnazijos aktualias problemas.

Gerai žinoma, kad gimnazija 
veikia jau daug metų, yra akade
miškai stipri, vokiečių valdžios 
pripažįstama; jos abiturientam 
durys yra atviros į visas aukš
tesniąsias mokyklas. Šiemet į 
gimnaziją suvažiavo lietuviukai 
iš Australijos, Kanados, Pietų 
Amerikos, Afrikos ir, žinoma, 
Europos. Juos visus jungia lietu
viška kilmė, lietuvių kalba.

Pirm. M. Noreikienė tarė svei
kinimo žodį, linkėdama sėkmės 
pradedant naujuosius mokslo 
metus, ir pasidžiaugė, kad lietu
viukai pasirinko mokytis Vasa
rio 16-osios gimnazijoj.

Vasario 16 gimnazija yra tu
rėjusi didesnių ar mažesnių fi
nansinių sunkumų, tačiau iki 
šiol vis pajėgia juos nugalėti.
Infliacija ir dabartiniai ekonomi
niai sunkumai atsiliepia į kas
dieninį gimnazijos gyvenimą. 
Pavienio mokinio išlaikymas 
per paskutiniuosius porą metų 
pakilo dvigubai, o pajamos, deja, 
ta pačia proporcija nedidėja. Vo
kiečių valdžios gimnazijai skiria
mos lėšos padengia tik dalį iš
laidų. Šiuo metu Vokietijoj kei
čiasi politinis klimatas; neaišku, 
kiek tas turės įtakos vokiečių 
valdžios skiriamom lėšom gim
nazijai. Kiekvienu atveju iš užjū
rio, ypač JAV, gaunama parama 
yra svarbus finansinis ramstis, 
be kurio būtų didelių sunku
mų.

Gimnazijos ūkio vedėja Eu
genija Lucienė deda daug pa
stangų, stengdamasi kuo geriau
siai išnaudoti kiekvienos markės 
Įperkamąją galią. Ji yra Lietuvių 
Moterų Klubų Federacijos regio
nalinės valdybos Vokietijoj pir
mininkė. Rūpinasi, kad gimna-

VYRESNIO AMŽIAUS 
ŽMONIŲ PAGERBIMAS
JUNO BEACH, FLA.

LB apylinkės valdybos ini
ciatyva sausio 15, šeštadienį, 1 
vai. popiet Holliday Inn, prie 95 
kelio, rengiamas vyresnio am
žiaus žmonių pagerbimas. Taip 
pat bus pagerbti ir tie, kurie 
santuokoje išgyveno 50 metų ar 
daugiau.

Seniausia šios kolonijos lietu
vė yra Domicėlė Biekšienė. Ji 
90 metų. Vladas Kulpavičius, 
plačiai žinomas medžio droži
nėtojas, sukūręs daug gražių lie
tuviškų kryžių, koplytėlių, — su
laukė 86 metų. Stela Augūnienė 
— 85 metų.

Statkienė — Gudienė aktyviai 
dalyvavo Dariaus Girėno skridi
mo rengime, lakūnus išleido iš 
New Yorko aerodromo. Kai į 
Lietuvą skrido lakūnas Vaitkus, 
ji globojo jo žmoną. Buvo apsi
lankiusi Lietuvoje, kur ją prezi
dentas A. Smetona apdovanojo 
ordinu. Gyveno New Jersey 
valstybėje ir ten turėjo autobusų 
liniją, kuri vadinosi New Jer
sey Kaunas Bus, Co.

Antanina Bortvikienė, iš Stam
ford, Conn., pasireiškė pla
čia veikla, kai po antrojo pasau
linio karo į Ameriką ėmė važiuo
ti nauji pabėgėliai iš Lietuvos. Ji 
pasikvietė 21 asmenį. Jų tarpe 
buvo ir Čiurlionio ansamblio 
dirigentas Alfonsas Mikulskis 
su žmona, Jonas Rūtenis su šei
ma ir kiti. Ji 50 asmenų sura
do darbus. Apie 1950 metus ji 
buvo apdovanota specialiu pa
dėkos raštu.

Kun. Andrius Senkus jau 82 
metų, atšventęs kunigystės 58 
metų sukaktį. Nepriklausomos 
Lietuvos laikais jis plačiai veikė 
Žaliosios parapijoje, čia įkūrė 
kapines, kur ir dabar Vėlinių 
dieną renkasi žmonės ir prisi
mena čia gyvenusį ir veikusį 
kunigą.

Tokių vyresnio amžiaus žmo
nių yra per 20. Yra keturios po

zijos mokiniai būtų maitinami 
sveiku maistu, kad nevėluotų į 
pusryčius ir visi kartu juos paval
gytų gimnazijos valgykloj. Trum
pai tariant, šios gimnazijos 
moksleiviai vispusiškai prižiūri
mi ir auklėjami, ko jie dažnai 
nepatiria kitataučių mokyklose.

Lietuvių Moterų Klubų Fe
deracija mokyklinio amžiaus 
jaunuolių lituanistinio švietimo 
darbą laiko svarbiausiu išeivi
jos lietuvių uždaviniu. Jei mūsų 
lietuviškasis prieauglis nemokės 
savo tėvų kalbos, nesugebės 
siekti nė aukštųjų lituanistinių 
studijų. Vasario 16 gimnazija yra 
dėkingiausia galimybė lietuviš
kam jaunimui išmokti lietuvių 
kalbos, ištisus metus būnant lie
tuviškoj aplinkoj. Ten jaunuoliai 
išmoksta tvarkos, savarankiš
kumo ir tuo džiaugiasi, grįžę 
į namus.

Lietuvių Moterų Klubų Fede
racija ir jai priklausą moterų 
klubai JAV ir Vokietijoj eilę me
ti] remia Vasario 16 gimnaziją

HARTFORDE PAGERBTA 
LIETUVOS KARIUOMENĖ

Ir šiemet L.K.V. S-gos “Ra
movė” Hartfordo skyriaus val
dyba suruošė Lietuvos kariuo
menės atkūrimo minėjimą. Pir
moji jo dalis įvyko Lietuvių 
Klube lapkričio 20 . Tai vakaras 
su akt. Vitalių Žukausku ir 
Hartfordo lietuvių tautinių šo
kių grupe “Berželis”. Prie atski
rų staliukų susėdusius svečius 
trumpu žodžiu su šio vakaro 
prasme supažindino skyriaus 
valdybos pirmininkas Petras 
Simanauskas. Pasveikinti susi
rinkusių tarpe esą du savano
riai - kūrėjai: Jurgis Dragūne- 
vičius ir Pranas Špakauskas, 
kuriuos svečiai pagerbė atsi
stojimu ir garsiais plojimais, o 
dvi “Berželio” šokėjos jų krū
tines papuošė baltų gėlių žie

ros, kurios santuokoje išgyveno 
50 metų. Viena tokia pora yra 
teisėjas Mikšys su žmona.

-o-
Naujųjų metų sutikimą ren

gė LB apylinkės valdyba Hil
ton Inn salėje, Singer Island. 
Atsilankė svečių iš St. Peters
burg© ir atostogauti suvažiavę 
svečiai iš kitų Amerikos miestų.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė bus paminėta vasario 16. 
Kalbėti pakviestas Algis Zaparac- 
kas iš Detroito. Meninę progra
mos dalį atliks solistė O. Ja- 
meikienė su savo 3 sūneliais. 
Jie dainuos, gros ir deklamuos.

Maironio mirties 50 metų su
kaktis bus paminėta kovo 5. Iš 
Sunny Hills, Fla., pakviestas 
aktorius Henrikas Kačinskas, 
kuris čia paskaitys poeto Mairo
nio eilių.

Kongresm. Dan Mica turi arti
mesnius ryšius su lietuviais. 
LB apylinkės valdybos narys 
Jonas Jokubauskas, aktyvus vi
suomenininkas, jam parūpino į- 
vairios medžiagos apie Lietuvą. 
Taip kongresm. Dan Mica iš
spausdino Congressional Re
cord pareiškimą apie Lietuvos 
pavergimą.

LB apylinkės pirmininku yra 
Bronius Aušrotas, kuris daug lai
ko skiria lietuviškai veiklai ir su
buria naujus lietuvius, kurie čia 
atsikelia gyventi.

Dr. Henrikas ir Nina Soliai, 
iš Toledo, Ohio, čia įsigijo na
mus šalia A. ir P. Pilypavičių, 
Diana St., ir čia praleido pirmas 
Kalėdų šventes su savo sūnumi 
Stepu, kuris yra studentas ir pa
sižymėjęs teniso žaidėjas.

Žiemos atostogom čia atvyksta 
nemaža lietuvių iš Chicagos, 
Detroito, CIevelando, New Yor
ko ir net iš Toronto. Visi sve
čiuojasi pas savo bičiulius ar gi
mines. § 

— vienintelę pasauly lietuvišką 
mokyklą, kurioj mūsų jaunimas 
turi progos ne tik mokytis lietu
viškoj aplinkoj, bet ir būti centre 
lietuviško visuomeninio ir kul
tūrinio gyvenimo Vokietijoj ir 
Europoj.

Lietuvių Moterų Klubų Fe
deracija įvairiomis progomis 
savo aplinkraščiais yra skatinusi 
savo klubus remti Vasario 16 
gimnaziją, ir klubai kiekvienais 
metais pasiunčia savo auką Va
sario 16 gimnazijai. Federaci
jos klubai Amerikoj yra siuntę 
piniginę pašalpą vienai Brazili
jos lietuvaitei, kad ji galėtų lan
kyti Vasario 16 gimnaziją. Gim
nazijai dosnus LMKF Waterburio 
klubas Vasario 16 gimnazijai 
siuntė stambesnę auką pirkimui 
paklodžių gimnazijos bendrabu
čiui. Visokeriopa parama Vasario 
16 gimnazijai reikalinga ir šian
dieną.

Vasario 16 gimnazijos išlaiky
mas yra visų laisvojo pasaulio 
lietuvių sąžinės reikalas.
LMKF New Yorke Informacija 

dais. Tai Hartfordo lietuvių 
pasididžiavimas, tai gyvieji at
gimstančios Lietuvos kovų 
paminklai.

Meninei vakaro programai 
vadovavo akt. V. Žukauskas. 
Jis ją pradėjo paskaitydamas 
kruopščiai parengtą kūrinėlį, 
atskleidusį garbingą Lietuvos 
praeitį. Per nepilnas 10 minu
čių jis sugebėjo perduoti pačius 
svarbiausius Lietuvos istorijos 
momentus ir įvykius, kurie 
lėmė tolimesnį, tiek valstybi
nį, tiek tautinį Lietuvos gyve
nimą. Čia akt. V. Žukauskas 
pasirodė su dar vienu, mažai 
kam žinomu, talentu.- gyvai su
dominti klausytojus daugelį 
kartų girdėtais dalykais. O kad 
taip buvo — parodė nuošir
dūs plojimai.

Dviem išėjimais Hartfordo 
tautinių šokių grupė “Berže
lis” pašoko 6 šokius. Apie šią 
grupę daug ką galima būtų 
pasakyti (ir reikėtų), bet šiuo 
metu pasitenkinsime paminė
dami, jog “Berželis” jau pla
čiai žinomas toli už Hartfordo 
ribų. Jo atliktais šokiais gėrėjo
si Yale ir Conn, universitetai, 
aplinkinių miestų tautybių fes
tivaliai. Arkivysk. Jurgio Matu
laičio, Putname, senelių namų 
gyventojai braukė džiaugsmo 
ašaras, žiūrėdami į jaunatvišku 
užsidegimu trykštančius šokė
jus. Jau treji metai iš eilės 
“Berželis” atlieka programą 
Lietuvos vyčių rengiamame 
tautybių pasirodyme miesto 
muziejuje, Holyoke, Mass.

Grupės vadovė Dalia Dzikie- 
nė kitataučiam turi parengusi 
trumpą apžvalgėlę anglų kalba 
apie lietuvių tautinius šokius 
ir dabartinę Lietuvos padėtį. 
Ji sumaniai išnaudoja kiekvie
ną progą Lietuvos vardo garsi
nimui, o jų tikrai netrūksta. 
Šiuo metu grupę sudaro 55 
įvairaus amžiaus šokėjai ir 
vieno ašmens “orkestras” — 
tai Alfonsas Dzikas su magne
tinėse juostelėse įrašyta mu

II PASAULIO LIETUVIŲ DIENŲ METU 
1983 m. liepos 1 dieną, 8 vai. vakaro 

THE AUDITORIUM THEATRE
( Pasaulio garso scenoje )

70 East Congress Parkway, Chicago, Illinois
Į LIETUVIŲ OPERA

— stato —

I LITUANI
■

BILIETAI GAUNAMI:
S Vaznelių prekyboje — Gifts International, 2501 W. 71st St.,
• Chicago, Ill. 60629 — Tel. 471-1424
j BIELIETŲ KAINOS: $20, $15, $12, $8, $7, $6 ir $5.

Paštu bilietai užsakomi tuo pačiu adresu siunčiant čekį Lithuanian Opero Co., Inc. 
pavadinimu. Kviečiami visi iš anksto jsgyti bilietus.

■
II P.L.D. Kultūrinių Renginių Komitetas

Prie Vasario 16-osios gimnazijos rūmų stovi iš k.: E. Lucienė 
— LMKF Regionalinės valdybos Vokietijoj pirm., M. Norei
kienė — LMKF pirm., gimnazijos mokytoja J. Vaičiulai- 
tytė, A. Šmitas — gimnazijos direktorius, M. Šmitienė — 

f mergaičių bendrabučio vedėja.

GREENFIELD, MASS.
A. a. Jurgis Baranauskas

Jurgis Baranauskas, sulaukęs 
93 m. amžiaus, gruodžio 2 mirė 
senelių namuose. Buvo gimęs 

zika ir ją perduodančiais apara
tais.

Akt. V. Žukauskas iš savo 
neišsemiamo aruodo pažėrė 
gana daug “nuotykių”, “paaiš
kinimų”, o du paskutinieji 
— “Pulkininko atsiminimai” ir 
“Žodis jubilijatui” (manė taip 
pavadinti J. B.) dar ir šiandien 
daugelio prisimenami su dide-
lių pasitenkinimu. Po skyriaus 
pirmininko padėkos ir gėlių 
įteikimo programos atlikėjam 
vyko šokiai, loterija, užkandžiai 
ir pasižmonėjimas.

Lapkričio 21, sekmadienį, 
9 v. ryto iškilmingom pamal
dom Švč. Trejybės lietuvių 
parapijos bažnyčion prisirinko 
žymiai daugiau nei paprastai. 
Organizuotai su vėliavomis da
lyvavo ramovėnai, Amerikos 
Liet. Veteranų F. Sabonio pos
tas, skautai ir skautės. Klebono 
kun. Juozo Matučio aukojamos 
iškilmingos mišios ir pamoks
las, Albinos Belazarienės me
niškas rudens spalvų vainikas 
altoriaus priekyje, muz. Jurgio 
Petkaičio vadovaujamo bažnyti
nio choro įspūdingas parinktų 
giesmių giedojimas ir tyli mal
da — viskas žuvusiem už Lie
tuvos laisvę, už šviesų rytojų. 
Tik veltui laukėme dr. Izido
riaus Alio solo giesmės, nešant 
duoną, vyną ir auką. Jis, sun
kios ligos kankinamas, ligoni
nėje kovojo su mirtimi. Dr. 
Izidorius Alis mirė gruodžio 7.

Pamaldos, o tuo ir Lietuvos 
kariuomenės atkūrimo minėji
mas, baigtos Amerikos ir Lietu
vos himnais.

J. B.

1888 lapkričio 7 Keblių kaime, 
Šaulių valsč. ir apkr. Buvo ūki
ninkas, kepėjas, 35 metus išdirbo 
University of Mass. Gedulingas 
mišias Šv. Baltramiejaus bažny
čioje aukojo klebonas kun. Juš
kevičius. Velionis gruodžio 4 
palaidotas Šv. Brigitos kapinėse, 
Amhurst, Mass.

Jurgis Baranauskas mylėjo 
Dievą ir dirbo lietuvybei. Jo 
vardas įrašytas tarp svarbiausių 
daugelio įstaigų geradarių. Jis 
rėmė pranciškonus, marijonus' 
Nukryžiuotojo . Jėzaus seseles, 
Putnamo seseles. Velionis auko
jo stambias sumas įrengiant lie
tuvių koplyčias Washingtono 
šventovėj ir Šv. Petro bazilikoj 
Vatikane. Jis buvo ir stambus 
Lietuvių Fondo narys, aukodavo 
visiem lietuviškiem reikalam. 
Pats dažnai išsireikšdavo: mane 
užaugino Lietuva, o Bažnyčia 
išmokė, tad turiu atsilyginti. Ve
lionis mėgo spaudą. Skaitė lie
tuviškas knygas, prenumeravo 
Draugą, Darbininką, Varpelį. 
Kadangi buvo labai malonaus 
būdo žmogus, a.a. Jurgis turėjo 
daug draugų. Liko taip pat ir gi
minių Amerikoj ir Lietuvoj.

Andrew W. Dėdinas

— PLB Vl-jam seimui ruošti 
komitetas gruodžio 8 buvo su
sirinkęs posėdžio spręsti artėjan
čio PLB seimo reikalus. Seimas 
vyks birželio 27-30 Chicagos 
Jaunimo Centre. Čia vyks PLB 
seimo bei komisijų posėdžiai, 
PLB ir kraštų Bendruomenių 
buities vaizdinė paroda. PLB 
seimas vyks didžiojoj salėj. Ko
misijų posėdžiam ir parodai bus 
naudojama 15 JC kambarių.

— VII Tautinių šokių šventė 
įvyks 1984 liepos 1 Richfield, 
Ohio (prie CIevelando) esančia
me Koliziejuje.

— Lietuvos atstovą dr. S.A. 
Bačkį ir ponią O. Bačkienę Ka
lėdų švenčių ir Naujų Metų 
proga sveikino JAV prezidentas 
ir ponia Reagan, viceprezidentas 
ir ponia Bush, valstybės sek
retorius ir ponia Shultz, JAV 
protokolo šefė ir ponas Roose
velt, Washingtono burmistras ir 
ponia Barry, eilė senatorių ir 
kongresmanų su žmonomis. O ir 
S. Bačkiai irgi pasiuntė sveiki
nimus aukštiesiem sveikin
tojam, o taip pat pasikeitė svei
kinimais su daugelio kraštų am
basadoriais.

— Il-ųjų Pasaulio Lietuvių 
Dienų macenatai, paaukoję 
$500.00 ar daugiau, gauna po du 
pirmos rūšies bilietus į visus 
renginius: operą, dainų šventę, 
banketą ir kitus renginius pagal 
jų atsiustos aukos ir užsakymo 
datos eilės tvarką. Mecenatai 
taip pat gaus specialų II PLD 
ženklą, su kuriuo galės nemoka
mai lankyti sporto žaidynes, 
parodas ir visus kitus II-jų PLD 
renginius.

— Klaipėdos krašto atvadavi
mo 50-ties metų sukakties minė
jimas Chicagos Šaulių namuose 
įvyks sausio 16. Rengia Gen. T. 
Daukanto ir Klaipėdos jūrų šau
lių kuopos.

— Pasaulio Lietuvių Dienom 
paremti pokylis Chicagoj, Marti
nique restorane, įvyks sausio 22.

— A. Ponchielli opera “I Li- 
tuani” bus statoma H-ųjų Pa
saulio Lietuvių Dienų proga 
Chicagoj liepos 1. Bilietai po 20 
dol. jau išparduoti. Dar galima 
gauti bilietų už 15, 12, 8, 7, 6 
ir 5 dol. Čekius rašyti “Lithua
nian Opera Co., Inc.”. Užsaky
mus siųsti adresu: Gifts Inter
national, 2501 W. 71st St., Chi
cago, Ill. 60629.

— “Tėviškės Žiburių” meti
nis spaudos balius numatomas 
balandžio 9, Atvelykio šeštadie
nį. Laimėjimam skiriama dail. 
A. Tamošaitienės ir dail. J. Kvie- 
tytės-Young paveikslai, skulpto
riaus J. Dagio skulptūra, dail. 
H. Žmuidzinienės ir dail. R. 
Žiūraitienės paveikslai.

— Karolina Masiulytė, jauna 
Paryžiaus lietuvaitė, garsėja 
prancūzų teatro pasauly. Ji yra 
vaidinusi Paryžiuj ir kituose 
miestuose, susilaukdama gero 
kritikų įvertinimo. Ji taip pat 
žinoma kaip jautri lietuvio poeto 
Oskaro Milašiaus kūrinių atlikė
ja. Aktorė yra velionės Angelės 
Jankauskaitės ir Jono Masiulio 
dukra. Nors gimusi ir išaugusi 
Paryžiuj, ji visa širdimi prisiri
šusi prie Lietuvos, kurią du kar
tus yra aplankiusi. Spaudoj apra
šiusi pirmos kelionės į Lietuvą 
įspūdžius, laimėjo PLJS kon
kurso pirmą premiją. Masiulytė 
yra aktyvi Paryžiaus Lietuvių 
Bendruomenės narė.

— Vincas Lukas, II-jų Pasau
lio Lietuvių Dienų meno vado
vas, paruošė renginių komite
tų laiškų, reklaminių ženklų ir 
suvenyrų pavyzdžius, kurie ne
trukus bus išleisti ir platinami.

— L.K.M. Akademijos St. Pe
tersburg©, Fla., skyrius, atsidė
kodamas už Darbininke spaus
dintus pranešimus apie L.K. M. 
Akademijos suvažiavimą, įvykusį 
lapkričio 24-28 St. Petersburge, 
padėkos ženklan laikraščiui stip
rinti paskyrė 25 dol. auką. Ačiū 
labai.

— ALT S-gos Bostono skyriaus 
tautiniai namai yra pagrindinai 
atremontuoti. Juose vyksta kul
tūriniai subatvakariai ir įvairūs 
renginiai. Dabartinę skyriaus 
valdybą sudaro pirm. Vaclovas 
Senuta, ižd. Leonas Lendraitis, 
sekr. Aleksandras Griauzdė, su- 
batvakarių vadovas Edmundas 
Cibas.

š

4



6 • DARBININKAS • 1983 sausio 7, Nr. 1 1883 — AUŠROS METAI — 1983

Kalėjime
— Mano vyras neišeina iš 

kalėjimo.
— Kokia gėda!
— Visiškai ne. Jis yra kalėjimo 

viršininkas.

Kova su svoriu
Gydytojas pacientui patarė 

būtinai numesti svorį. Pacientas 
nuėjo pas kirpėją ir paprašė su
trumpinti keletu svarų plaukus.

Taika
— Girdėjau, ruošiesi sugrįžti 

pas savo vyrą?
— Grįšiu. Negaliu pakęsti, 

kad jis be manęs taip laimingai 
gyvena.

Paklydo
Išnešė vyras katę į mišką ir 

norėjo ją ten paklaidinti. Jam 
grįžus, žmona klausia:

— Ar paklaidinai katę?
— Klaidinau, bet ir pats pakly

dau. Jei ne katė, tai aš būčiau 
gal visai namų neradęs, — pasi
guodė vyras.

Egzaminas
— Kas yra apgavystė teisės po

žiūriu? — klausia profesorius eg
zaminuojamą studentą.

— Jei tamsta, pone profeso
riau, dabar man parašysi blo
gą pažymi, tai ir bus apgavystė.

— Kaip tai turėčiau suprasti?
— Baudžiamajame kodekse 

pasakyta, kad apgavyste laikoma 
tai, kuo, naudojantis kito žmo
gaus nežinojimu ir pasitikėjimu, 
jam pakenkiama.

Pasikėsinimas?
— Mano vyras mėgsta vynuo

ges. Ar jos nėra kartais api
purkštos nuodais? — klausia 
moteris parduotuvėj.

— Ne, gaila, — atsako krautu
vininkas, — negalime patarnauti. 
Šiuo reikalu jūs turite kreiptis į 
vaistinę.

Šaltakraujis
Skęsta laivas. Iš vienos kaju

tės su pypkute dantyse išeina 
anglas ir klausia kapitoną:

— Atleiskite, pone, kuri gelbė
jimo valtis rūkantiem?

Poilsis
Kaimynė klausia senuką:
— Jum tikriausiai nuobodu 

gyventi.
— O kodėl gi nuobodu? — 

prieštarauja senukas. — Ištisas 
dienas sėdžiu ir galvoju.

— Na, o ką jūs veikiate sek
madieniais?

— O, sekmadieniais, '— pa
gyvėja senukas, — aš sau leidžiu 
nedidelę prabangą: tiktai sėdžiu, 
ir tiek.

Kainos
— Tu turi trejus namus, o bu

tą nuomoji kitur. Kaip tai su
prasti?

— Matai, mano namuose butų 
nuoma labai aukšta — man ji ne 
pagal kišenę.

Nesutaria
— Jie jau dešimt metų susi

žadėję. Kodėl nesusituokia?
— Ji nenori už jo tekėti, kai jis 

girtas, o jis nenori jos vesti, kai 
blaivas.

Vedybų paslaptis
— Niekaip negaliu suprasti: 

žymi artistė ištekėjo už kritiko, 
kuris visada savo recenzijose 
pliekė ją kaip išmanydamas.

— O kaipgi kitaip jam at
keršysi?

Įrodymas
Kino teatrą uždarant, prie ka

sos prieina vyriškis ir prašo bi
lieto. Kasininkė jam aiškina, kad 
jau vėlu.

— Aš žinau, — sako jis. — 
Man bilietas reikalingas tik kaip 
įrodymas. Jei žmona paklaus, 
kur buvau, aš jai parodysiu bi
lietą.

DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs
dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

35 dol. — G. Klimas, Bristol, 
Conn.

Po 25 dol. — T. Bakninskas, 
Gulfport, Fla., dr. S. Kungys, 
Clifton, N.J.

Po 15 dol. — MJ. McGowan, 
Clarks Summit, Pa., J. Pronc
kus, Methuen, Mass., J. Mačer
nis, Woodhaven, N.Y., W. Bot- 
scharow, Newton, Mass., dr. B. 
Tutinaitė, Cockeysville, Md., A. 
Matus, Shaker Heights, Ohio, A. 
Sparkevičius, WSMR, N.M., A. 
Trainis, Richmond Hill, N.Y., D. 
Virkutis, Newington, Conn., P. 
Bručas, St. Petersburg, Fla.

13 dol. — A. Gudonis, St. 
Petersburg Beach, Fla.

12 dol. — M. Shulin, Lake
wood, N.J.

11 dol. — A. Žideikienė, 
Brockton, Mass.

Po 10 dol. — J. Bortkevičie- 
nė, Jamaica, N.Y., J. Kardokas, 
Baltimore, Md., dr. D. Mažeika, 
Le Roy, N.Y., kun. R. Krasaus
kas, Putnam, Conn., J. Rudis, 
Brooklyn, N.Y., A. Vaiculis, West 
Mifflin, Pa., P. Simen, Scarsdale, 
N.Y., M. Bukauskas, Brooklyn, 
N.Y., A. Zuras, Rochester, N.Y., 
dr. A. Damušis, Southfield, 
Mich., N. Michura,Yonkers, 
N.Y., C. Stančius, Mt. Vernon, 
N.Y., dr. A. Dunajewski, Ozone 
Park, N.Y., L. Špokas, Woodha
ven, N.Y., K. Gruzdas, Quincy, 
Mass., dr. B. Preikštas, Oakhurst, 
N.J., dr. P. Žemaitis, Canton, 
Mich., R. Juška, Elizabeth, N.J., 
L. Mathews, Flushing, N.Y., P. 
Minkūnas, Woodhaven, N.Y., J. 
Ugenskas, St. Petersburg, Fla., 
R. Vaičaitis, W. Nyack, N.Y., 
J. Andrius, Santa Monica, Calif., 
A. Deikis, Palm Beach, Fla., V. 
Naronis, Jericho, N.Y., G. Stuo- 
pis, Sharon, Mass., K. Vasiliaus
kas, Baltimore, Md., W. Markalo- 
nis, Reynoldsville, Pa., R. Dovy
daitis, Dickson City, Pa., J. Oku- 
nis, Flushing, N.Y., Jesuit

Pas dantistą
Neseniai vedęs skotas nuvedė 

žmoną pas dantistą. Dantistas, 
gerai apžiūrėjęs, tarė:

— Tris reikia ištraukti. Seniai 
jau sugedę.

— Neapsižiūrėjau, — atsiliepė 
vyras. — Tokiu atveju malonė
kit sąskaitą pasiųsti jos tėvam.

Patvarumas
— Girdėjau, Petrai, kad mote

rys ilgiau gyvena negu vyrai. 
Kažin kodėl?

— Dažytas daiktas visuomet 
geriau išsilaiko.

Etiketas
— Kas tai yra etiketas?
— Sugebėti žiovauti užsičiau

pus.

Aplinka
Miestietis, vaikščiodamas po 

laukus ir besigėrėdamas gam
tos grožiu, nustemba:

— Negaliu suprasti, kodėl 
miestų nestato už miesto. Čia 
oras toks švarus, tyras, aplinka 
tokia graži, paukšteliai čiulba, 
upelis čiurlena .. .

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1983 metam

Vardas Ir pavardė ...................... ...........................................
Adresas ............ .........................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
kainuoja tik 12 dol. Visiem kitiem prenumerata — 15 dol. 
metam.
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Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $...........
Spaudai paremti $..........

Sparčiai auganti milijoninė

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA
KASA

Yra geriausia ir patogiausia bankinė įstaiga 
visiems lietuviams.

KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka 9%
Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka 13%
Už didelius ir mažus certifikatus KASA moka kiek galima aukščiausius procentus.
Visiems taupytojams KASA lengvomis sąlygomis suteikia visų rūšių paskolas.

“KASA priima švenčių ar atostogų plano taupymo indėlius Ir už juos taip pat moka 
9% palūkanų”.

— KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE APDRAUSTI IKI 100,000 DOL. — 
KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro, o penktadieniais 
iki 6 vai. ir šeštadieniais iki 5 vai. vak.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą.
M—---------------------:--------------------------- ---------------------------------—

II

Fathers, Cleveland, Ohio, A. 
Bliudžius, Los Angeles, Calif., 
P. Juška, Honokus, N.J., W. Kaz
lauskas, Waterbury, Conn., J. 
Naujokaitis, Cleveland, Ohio, V. 
Izbickas, Westwood, Mass., J. 
Astas, Hamilton, Ont., A. War- 
kala, Long Island City’, N.Y., V. 
Jasinskas, Riverside, N.J., A. 
Krasnakevich, So. Boston, Mass., 
K. Kriaučiūnas, Providence, R.I., 
Ethnic Community Services, 
Chicago, Ill., Alfonsas Jaras, Ke
nosha, Wise., kun. V. Katarskis, 
Dayton, Ohio, V. Samatauskas, 
Cleveland, Ohio, J. Tama
šauskas, Locust Valley, N.Y., A. 
Vebeliūnas, Richmond Hill, 
N.Y., E. Janulaitis, Hyannis, 
Mass., J. Skudzinskas, Balti
more, Md., T. Penikienė, Wood
haven, N.Y., E. Barauskas, Sche
nectady, N.Y., V. Kilius, Flush
ing, N.Y., A. Radžius, Baltimore, 
Md., J. Strazdas, Sunny Hills, 
Fla., P. Strazdas, Chateau, Mt., 
V. Laugalis, Niantic, Conn., V. 
Vasikauskas, Richmond Hill, 
N.Y., J. Beniūnas, Hartford, 
Conn., P. Radvila, San Francis
co, Calif., kun. J. Tautkus, Put
nam, Conn., K. Garbauskas, 
Great Neck, N.Y.

9 dol. — J. Valaitis, Great
Neck, N.Y.

Po 8 dol. — M. Karaška, 
Fredericksburg, Va., dr. J. Kriau
čiūnas, Putnam, Conn.

Po 7 dol. — J. Waitela, St. 
Petersburg Beach, Fla., V. Bla- 
zaitis, Baldwin, N.Y., J. Rauba, 
Woodhaven, N.Y., V. Židžiūnas, 
Centerville, Mass., A. Jance, 
Flushing, N.Y., E. Ribokienė, 
Brockton, Mass., J. Baltrus, Pitts
burgh, Pa., L. Eurkoos, Wash
ington, D.C.

Po 5 dol. — K. Bartys, Eli
zabeth, N.J., kun dr. J. Maknys, 
Putnam, Conn., M. Žilinskienė, 
So. Boston, Mass., J. Šaulys, 
Branford, Conn., P. Beleckis, 
Coxsackie, N.Y., V. Alantas, Det
roit, Mich., A. Vakselis, Rich
mond Hill, N.Y., E. Daidynas,. 
Brooklyn, N.Y., J. Ludonis, 
Brockton, Mass., L. Vencius, 
Haverhill, Mass., G. Janson, 
Hyannis, Mass., B. Ramanaus
kas, Woodhaven, N.Y., B. Bur- 
chikas, Upper Darby, Pa., B. 
Venckus, Newark, N.J., S. Zul- 
pa, London, Ont., A. Morgalis, 
Minersville, Pa., V. Trinavech, 
So. Boston, Mass., L. Masiliū-

PRANAS NAUJOKAITIS

Prano Naujokaičio naujas ei
lėraščių rinkinys “Saulėleidis” 
ką tik išėjo iš spaudos. Kaina 4 
dol. Ši ir kitos lietuviškos kny
gos, plokštelės bei suvenyrai 
gaunama Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207. 

nas, So. Boston, Mass., J. Kiau
šas, Harrison, N.J., G. Valatka, 
White Horse Beach, Mass., V. 
Melinis, Hazlet, N.J., E. Paliu
lis, Cambridge, Mass., L. Mor
kūnas, Toms River, N.J., kun. A. 
Babonas, Detroit, Mich., A. Sur
vila, Binghamton, N.Y., dr. J. 
Kuodis, Boston, Mass., V. Viz
girda, Centerville, Mass., P. Šla
pelis, Centerville, Mass., A. Uk- 
nevičius, Woodhaven, N.Y., A. 
Rimydis, Woodhaven, N.Y;, A. 
Petraitis, Rexford, N.Y., V. Saba
liauskas, Colonia, N.J., A. Tumo- 
sa, Wayne, Mich., I. Ceras, 
Jamesburg, N.J., V. Radzevičius, 
Norwalk, Conn., J. Hassel- 
berg, Yonkers, N.Y., R. Rajus, 
Richmond Hill, N.Y., G. Balan
da, Warren, Mich., T. Tallat- 
Kelpša, Cream Ridge, Sl.J., A. 
Švagždis, Brighton, Mass., D. 
Antanavičius, Worcester, 
Mass., K. Čėsna, Worcester, 
Mass., J. Ridikas, Norwood, 
Mass., J. Kučinskas, Miami 
Beach, Fla., dr. J. Stiklorius, 
Wallingford, Pa., J. Miežaitis, 
Ormond Beach, Fla., O. Mačio- 
kas, Waterbury, Conn., A. Rama
nauskas, Brockton, Mass., N. Ka
raška, Denville, N.J., J. Marcis, 
So. Amboy, N.J., S. Rudys, Wor
cester, Mass., B. Sužiedėlis, 
Brockton, Mass., A. Skėrys, 
Woodstock, Conn., N. Gudelis, 
Astoria, N.Y., V. Ancikas, Ker- 
nesville, N.C., B. Bobelis, 
Woodhaven, N.Y., V. Gates, Suf
fern, N.Y., J. Vaičaitis, St. Peters
burg, Fla., V. Spulys, Kinnelon, 
N.J., M. Povilaitis, Woodhaven, 
N.Y., Č. Kiliulis, Lexington, 
Mass., V. Tumelis, Linden, N.J., 
V. Šernas, Bridgewater, N.J., S. 
Makauskis, Somerset, N.J., P. 
Tyla, Roxboro, Mass., J. Strun- 
gys, Waterbury, Conn., B. Gudo
nis, Hot Springs, Ark., J. Muraš- 
ka, Waterbury, Conn., O. Ado
mavičienė, Winchester, Mass., 
A. Žudžius, Richmond Hill, 
N.Y., A. Naujokas, Norridge, 
Ill., V. Šalčiūnas, Port St. Lucie, 
Fla., E. Vainauskienė, Woodha
ven, N.Y., J. Mikulionis, Sterling 
Hgts., Mich., A. Dargis, Flem
ington, N.J., C. Lapinskas, Wor
cester, Mass., A. Andriulionis, 
So. Boston, Mass., G. Masulis, 
Winchester, Va., P. Zalubas, 
Newark, N.J., A. Bastis, Jamaica, 

LIETUVIAI — NEPRALEISKITE PROGOS
Daytona Beach, Floridoje.Uetuvių kbrporacJjaT-ltho- 

na, Ine. siūlo jums mūrinius townhausus. Du miegamieji. 
Dvi ir pusė vonios. Patogūs. Ideali vieta. 3750 So At
lantic Avė. Kitoje gatvės pusėje Atlanto vandenynas. 
Gražus paplūdimis, žuvavimas, autobusų susisiekimas. 
Graži gyvenvietė. Jau 11 lietuvių čia Įsigijo nuosavy
bes. Perkantiems dabar grynais, ypatingai didelė nuo
laida. Nedelskite. Rimtai pirkti manantieji prašomi kreip
tis telefonu (904) 258-1330 Harris Lapins. Arba rašyti: 
Povilas Bložis, 122 Dundee Rd., Daytona Beach, Florida 
32018.
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KAILIŲ 
PASIRINKIMAS!

Custom made fur and sheep
skin coats and other leather 
goods. The lowest prices In 
neighborhood. Use our lay
away plan.

ALEX SHEEPSKIN AND FUR CO.
79-03 JAMAICA AVE.
WOODHAVEN, N.Y. 11421
TEL. 212 296-1162

N.Y., M. Žilinskas, Detroit, 
Mich., S. Račys, Milton, Mass., 
R. Balsys, New York, N.Y., V. 
Kamaitis, Sutton, Mass., B. Vic
tor, Shrewsbury, Mass., W. 
Stramaitis, Syosset, N.Y., P. Ju- 
caitis, Rocky River, Ohio, G. Ra
jeckas, Maspeth, N.Y., A. Draz- 
dys, Baltimore, Md., M. Petraus
kas, Dorchester, Mass., A. Kin
durys, Gulfport, Fla., A. Miš
kinis, Pittston, Pa., M. Karech- 
ka, Woodhaven, N.Y., I. Sima- 
nauskas, Hartford, Conn., A. Eit- 
manas, W. Paterson, N.J., A. Ma- 
saitis, Westfield, Mass., A. Kruli- 
kas, St. Petersburg Beach, Fla., 
P. Stančius, E. Alton, Mass., 
J. K. Karys, Bridgeport, Conn., 
V. Grajauskas, Jeffersonville, 
N.Y., G. Popel, Brooklyn, N.Y., 
R. Meseika, Richmond Hill, N.Y.

Po 4 dol. — E. Donohue, 
Union, N.J., S. Kaselis, Cincin
nati, Ohio, A. Kareiva, Chicago, 
Ill.

Po 3 dol. — S. Durickas, 
Gulfport, Fla., A. Čepėnas, Chi
cago, Ill., K. Barkauskas, Phila
delphia, Pa., American Lithua
nian Club, Inc., Amsterdam, 
N.Y., J. Bakšys, So. Boston, 
Mass., S. Shimanskis, Kenosha, 
Wise., A. Venckus, Arlington, 
Mass., C. Bukas, New Hyde 
Park, N.Y., E. Krasauskas, Water
bury, Conn., V. Birutis, Mo
riches, N.Y., A. Budzinauskas, 
Waterbury, Conn., E. Mileris, 
Woodhaven, N.Y., V. Geibavi-

SUVENYRAI

Automobiliam lipinukai (de
cal), Lietuvos Vytis su trispalve 
ir stilizuotas Vytis, lipinama iš 
vidaus. Lietuvos Vytis su tri
spalve ir Amerikos-Lietuvos vė
liavomis bei Vyčiu, lipinama 
išorėj. Kaina po 1 dol.

Lipinukai išorėj LABAS, 
SVEIKAS ir kiti po 1.50 dol. 
Lietuva su Vyčiu, L.T. 2 dol.

Lietuviška trispalvė vėliavėlė 
su pastatymo kaladėle (base) 
— 1.50 dol. Lietuviška ir JAV 
vėliavėlės su pastatymo kaladė
le (base) — 2 dol.

Šie ir panašūs suvenyrai, lie
tuviškos knygos ir plokštelės 
gaunama Darbininko adminis
tracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207. 

čius, Woodhaven, N.Y.
Po 2 dol. — V. Gudas, Ja

maica, N.Y., K. Buragas, Rich
mond Hill, N.Y., S. Dirsa, Brigh
ton, Mass., O. Keturakienė, 
Brockton, Mass., Sist. M. Regina, 
Grand Rapids, Mich., E. Užpur- 
vis, N. Easton, Mass., O. Kara
lius, Baltimore, Md., J. Sirgė- 
das, Milltown, N.J., V. Zmuidzi- 
nas, Rochester, N.Y., V. Zenkus,

W. Bridgewater, Mass., N. 
Shumbris, Bayside, N.Y., A. Gil
lis, Greenville, M.H., E. Senkus, 
Astoria, N.Y., N. Varnas, Slidei, 
LA, E. Tamašauskas, Brooklyn, 
N.Y., A. Anužis, Worcester, 
Mass., C. Čikotas, Delran, N.J., 
A. Pumputis, Woodhaven, N.Y.

1.25 dol. — kun. J. Steponai
tis.

Po 1 dol. — V. Jurgelevi
čius, Fairfield, Calif., P. Mita
las, Philadelphia, Pa.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci- ■ 
ja.

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Kalėdos, Aušros Vartų Mont- 
realio choro įdainuota 14 kalėdi
nių giesmių: Tyliąją naktį, Sku
binkit piemenys, Nakties tyloje, 
Piemenėliams, vargdienėliams, 
Tylią naktį, Angelų balsai, 
Sveikas Jėzau gimusis, Linksmų 
Kalėdų, Laukiame su viltim, 
Berneliai kelkit, Ateikit vaike
liai. Tyliąją naktį, Linksmą gies- ■ 
mę ir Iš padangių tolimų. Kaina 
10 dol.

Nauja diena, Dainos pasišokti 
ir klausytis. Dainuoja dvynukai 
Astra ir Andy Šalčiai: Serenada, 
Oi niekados, niekados nepamir
šiu, Neišeik, neišeik tu iš 
sodžiaus, Už kalnų toli toli, Mei
lės ieškok, Paskutinis sekmadie
nis, Aš atsimenu namelį, Man tu 
graži, Kaiminka, Iškeikime stik
liuką, Nauja diena, Tave aš 
pažinčiau tamsią naktį, Ar 
skirsimės. Kaina 10 dol.

Tarp tostų ir dainų, estradinė 
muzika, atlieka Rimas Kasputis 
su modemiška gitarų-trumpetės- 
akordeono elektrine akusti
kos palyda. Dainuoja: Vien tik 
mums, Pavasaris gimtinėj, Prie 
šaltinio, Varžybos, Ateis tokia 
diena, Vai žydi, žydį, Paryžiaus 
tango, Žibuoklės, Mergužėlė ir 
Vėlyvi žiedai. Kaina 9 dol.

Lauksiu tavęs ateinant 
Montrealio vyrų okteto įdainuos 
ta 17 patriotinių lietuviškų dai
nų ir maršų. Kaina 10 dol.

Taip pat gaunamos ir šios nau- ; 
iausios plokštelės: Kur ginta- j 
rais. — Montrealio jaunimo an
samblis atlieka 16 kūrinių. Kai-,, 
na 10 dol. Dainos, muzika ir 
gėlės — įvairių kompozitorių ir 
artistu atlikti 12 kūriniu. Kaina 
9 dol. Leonas Baltrus — ari
jos ir dainos. Kaina 8 dol; Aras... 
toli nuo tėvynės — Toronto vyrų 
choro dainos. Kaina 10 dol. 
Nerija — Cleveland© studenčių 
vieneto dainos. Kaina 8 dol. 
Pavasaris — dainuoja dvynukai 
Šalčiai Vokietijoj. Kaina 10 dol. 
Užaugau Lietuvoj — lietuviškų 
dainų rinkinys. Kaina 8 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
■dol.

Šios ir kitos lietuviškos plokš
telės, naujos lietuviškos knygos 
ir lietuviški suvenyrai gaunama 
Darbininko administracijoj, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.
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BROCKTON, MASS.

Atsisveikinta su a.a. 
F. Gaideiiene

Negailestinga mirtis lapkričio 
11 išplėšė Felicijos Ščiukaitės- 
Gaidelienės, sulaukusios tik 62 
m. amžiaus, gyvybę. Jos iš gy
vųjų tarpo išėjimas dideliu liū
desiu apgaubė jos vyrą komp. 
Julių Gaidelį, seserį Genovaitę 
Rutkauskienę su šeima, gyv. 
Chicagoj, likusias Lietuvoj moti
ną Karoliną Ščiukienę ir dvi se
seris: Birutę Slavinskienę ir Al
doną Sablickienę bei kitus gi
mines.

Liūdi Šv. Kazimiero lietuvių

parapijos Brocktone choras, ku
riame Felicija dainavo ir giedo
jo, liūdi lietuviai ir bendradar
biai Sears, Roebuck Co., Bos
tone, kur ji dirbo.

Paskutinėse gyvenimo ir mir
ties valandose didžio skausmo 
ir rūpesčių naštą nešė Felici
jos sesuo Genovaitė Rutkaus
kienė su dukra Nijole Stanevi
čiene. Jos iš Chicagos buvo at
vykusios aplankyti Miltono ligo
ninėj sergančios sesers Felicijos 
ir pasidžiaugti jos sveikatos pa
gerėjimu. Džiaugėsi ir Felicija 
mielų viešnių atvykimu. Deja, 
seserų džiaugsmas buvo neil
gas.

A.A.
Solistei ONAI ZUBAVIČIENEI

mirus, jos vyrą Joną, seseris Marytę ir Antosėlę su 
šeimomis didelio skausmo valandoje nuoširdžiai užjau
čiame ir kartu liūdime.

Henrikas ir Sofija Kačinskai

Lapkričio 12 Yakavonio šer
meninėj velionė gausiai buvo 
lankoma lietuvių. Vakare Šv. Ka
zimiero parapijos klebonas kun. 
Petras Šakalys vadovavo rožan
čiui ir atsisveikinimui su a.a. Fe
licija. Lapkričio 13, šeštadienį, 
10 vai. Šv. Kazimiero bažny
čioj vyko gedulingos pamaldos. 
Mišias aukojo ir pamokslą pasa
kė kun. P. Šakalys. Tik iš ligo
ninės išleistas komp. Julius Gai
delis grojo vargonais su ypatin
gu įsijautimu ir liūdesiu. Giedo
jo jo vadovaujamas parapijos 
choras.

Po mišių velionė buvo išvež
ta į aerodromą kelionei į Chi- 
cagą, kur palaidota Šv. Kazimie
ro kapinėse. Pamaldų dalyviai 
buvo pakviesti į salę, kur cho
ras visiem suruošė pietus.

E. Ribokienė

NAUJAUSI
LEIDINIAI

Lidijos Šimkutės, Prisiminimų 
inkarai. Eilėraščiai. Įrišta. 6 dol.

B. Pūkelevičiūtės, Marco Polo 
Lietuvoj, apsakymai. 10 dol.

A. Kairio, Pažadų dvaras, tau
tosakinis romanas. 8 dol.

A. Geručio, Dr. Dovas Zau
nius, ministerįs. 7 dol.

Pr. Naujokaičio, Saulėleidis, 
eilėraščiai, 4 dol. \

M

Šios ir kitos lietuviškos kny
gos, lietuviškos muzikos plokš
telės, lietuviški suvenyrai, dova-

nos Kalėdom gaunama .Darbi
ninko administracijoj, 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

Dr. Vytenio Vasyliūno vargo
nų koncertas bus sausio 9 d. 3 v. 
First and Second Church salėj, 
Bostone.

Spaudos darbuotojo ir visuo
menininko Jackaus Sondos 90 
metų amžiaus sukakties minė-

VASARIO 16 D. MINĖJIMO 
ANGLIŠKOS RADIJO 

TRANSLIACIJOS

Jau kelinti metai, kai JAV 
Lietuvių Bendruomenės 
Visuomeninių reikalų taryba pa
ruošia transliavimui Vasario 16- 
tos minėjimo programas, pritai
kytas amerikiečių visuomenei ir

lietuviškai nekalbantiesiem. Ga
minamos dvi juostelės — po 15 
ir 25 min., kurias panaudoja 
vietos radijo stotys. 1983 Vasa
rio 16 programos juosteles anglų 
kalba ruošia inž. Edvardas 
Meilus, Jr., kuris yra JAV LB 
Visuomeninių reikalų tarybos 
naujas koordinatorius ryšiam su 
JAV susižinojimo įstaigomis. 
Vasario 16 d. minėjimų rengė
jai ir lietuvių radijo programų 
vedėjai, gali įgyti programines 
juosteles pas Edvardą Meilų, Jr., 
23 Shirley Rd., Shrewsbury, 
Mass. 01545, telef: 617 486- 
1275.

Minėjimas Brocktone
Brocktono visų organizacijų 

rengiamas Vasario 16-osios mi
nėjimas įvyks vasario 13, sekma
dienį. 10 vai. iškilmingos pamal
dos Šv. Kazimiero bažnyčioj. Po 
pamaldų automobilių vilkstinė 
vyksta į miesto centrą — Min
daugo aikštę Lietuvos vėliavos 
iškelti. 3 vai. popiet Šv. Kazi
miero parapijos salėj minėjimo 
akademija.

ONA ZUBAVIČIENEI
mirus, jos vyrą Joną Zubavičių, jos seseris ir kitus arti
muosius nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Dr. Regina ir Kazimieras Čiurliai

Brangiam kolegai

IZIDORIUI VASYLIŪNUI

KITI APIE PADĖTĮ
New Yorke veikiąs Lietuvių 

Informacijos Centras renka me
džiagą, ką kiti laikraščiai ar žur
nalai parašė apie Lietuvą. Taip 
pat jie pristato savo surinktą me
džiagą įvairiem žurnalistam, 
laikraščių redakcijom, paprašo, 
kad ta medžiaga pasinaudotų. 
Taip beveik kas mėnesį vis pasi
rodo straipsniai apie Lietuvą, 
dabartinę jos padėtį.

Informacijos Centras, gavęs 
naujos medžiagos, ją tuoj padau
gina ir išsiuntinėja lietuviu laik
raščiam ir kitom informacijos

LIETUVOJE
tarnybom. Kartais, jei straipsniai 
aktualūs, parašyti žymių žurna
listų, patalpinti garsioje Ameri
kos spaudoje, jie yra specialiai 
perspausdinami dideliais tira
žais ir išsiuntinėjami kaip infor
macinė medžiaga.

Švenčių proga Lietuvių Infor
macijos Centras Darbininko re
dakcijai atsiuntė tris straipsnius.

Pirmas — The Life and Death 
of a Lithuanian Priest, išspaus
dintas Messenger of St. Anthony

(nukelta į 8 psi.)

jimas įvyks sausio 15 d. 6 vai. 
A.L. Tautinės S-gos namuose. 
Programoje: rašytojo Antano 
Gustaičio žodis apie jubiliatą, 
VLIKo atstovo inž. Jurgio Valai
čio ir kitų sveikinimai, vaišės.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimas — vasario 13.”

Lietuvių radijo valandėlės, 
vedamos Stepono ir Valentinos 
M inkų, 49 metų sukaktuvinis 
koncertas — kovo 12.

Laisvės Varpo pavasarinis 
renginys — balandžio 10.

“Aušros” 100 metų sukakties 
minėjimas — balandžio 24.

Komp. Juliaus Gaidelio ope
ros “Mindaugas” pristatymas — 
gegužės 1.

LAISVĖS VARPAS sekmadie
niais 9:00-10:00 vai. ryto iš WCAV- 
FM banga 98.0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, 
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

BOSTON MASS — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 lyto. 
Veda S. ir V. Minką 1,^502 Ė. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas 
Darbininkas. Didelis lietuviškų 
knygų pasirinkimas.

JŪRA STRIMAITYTĖ, lietuvė ad
vokatė, STRIMAITIS & KEHOE, 31 
Exchange Street, Lynn, Massachu
setts, Tel. 617 598-0800. Turime 
ofisą ir Bostone priimti klientus. 
Mūsų sritys yra apdraudos bylos, 
workers’ compensation ir testa
mentu sudarymas.

mirus, žmoną Eleną, sūnų Vytenį, dukrą Rasą ir kitus 
aitimuqąjMą(giliąA.ųžjąAųčiame '

Aliodija Dičiūtė-Trečiokienė 
Vincė J onuSkaitė-Zaunienė

Sunkios ligos išvargintai mielai

Solistei ONUTEI ZUBAVIČIENEI

pasitraukus iš mūsų tarpo, giliai užjaučiame skausmo 
dienose vyrą Joną, seseris Marytę ir Antaniną ir jų 
šeimas.

Dr. Marija ir Aleksandras Žemaičiai

Brangiam vet. dr.

IZIDORIUI ALIUI

mirus, giliausią užuojautą jo žmonai Sofijai, dukrai 
Jolantai, sūnui Romui ir giminėms reiškia

Hartfordo moterų trio “Paslaptis 
Hartfordo vyrų tvartetas “Vytis”

Pranešame draugams ir pažįstamiems, kad po sun
kios ligos spalio mėn. 6 d. atsiskyrė nuo mūsų brangi 
sesutė
RASA KUČIAUSKAITĖ - RAČIUKAITIENĖ,
o gruodžio mėn. 24 d. paliko mus tėvelis

KOSTAS KUČIAUSKAS.
Abu kilę iš Kybartų. Tremty gyveno Ingolstadt’e, 

Vokietijoje. Palaidoti Baltimorėje.

Nuliūdę IGORIS, VERA, VYTA su Šeimomis 
ir PETRAS RAČIUKAITIS

AMBER HARVEST 
Fresh fruits and vegetables 

PARDUOTUVĖ
Galima gauti skanios, rupios, lietuviškos sveikatos 

duonos iš Bruno’s kepyklos Chicagoj.
Užsakomi vaisių krepšiai visom progom.
Iki malonaus pasimatymo!

110-21 Jamaica Ave.
(kampas 111 St.) 
847-9225

Atidarą nuo 8 iki 7 vai. 
nuo pirmadienio 
iki šeštadienio

Lietuviškos muzikos puoselėtojui, smuikininkui

A.A 
ZIGMUI RIMAVIČIUI

mirus, giliai užjaučiame žmoną Bronę, sūnų Algį, marčią
Ramunę ir anūkėlius

SLA 99-tos 
moterų kuopos narės

IZIDORIUI VASYLIŪNUI
netikėtai mirus, visą jo šeimą nuoširdžiai užjaučiame.

Salomėja ir Vytautas Valiukai

BPnKBvmnii
Postage paid both ways

Fast, conuenient,privatE, safe,f reel
That's uihat BflnHinGBVUiniLisf \
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka-•
mai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings |>jjZJ' 1 

y \ Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti Į ban- 
‘jn’ ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 

kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj Į-
~ traukia sumą J sąskaitą. Prisideda Ir užtlkrinl- 

mas, kad jūsų pinigai ,44-y pelno aukščiausius 
procentus, --y

JUįįl HP leidžiamus įstatymų. \ 'T' 77- 
CJr ' Dėl lengvo taupymo bū-. •

do per paštą skambinkit Mr. 
bonahue 268-2500

arba rašykit paduotais adresais.

Vet. Dr. IZIDORIUI ALIUI
per anksti iš gyvųjų tarpo išsiskyrus, jo žmonai su šeima 
gilią užuojautą reiškia

Stepas ir Aldona Mockevičiai

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Boston
9 AM to 3 30 PM — 
Monday thru Friday 
Saturday IŠ AM tot PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 GMtvan Blvd
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tues.. Wed & Fri 
Thurs - 8 30 AM to 7 30 PM

■ Saturday 8 30 AM to 12 Noon

MEMBER

ALFREDĮy. A NIBALD PRESIDENT

"MOWS I.EADER’

South Boston 
Savinos Bank

‘Amber Holidays” w
1983 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

iŠ BOSTONO IR NEW YORKO

ONAI ZUBAVIČIENEI
mirus, jos vyrą Joną, seseris Antaniną ir Mariją su 
šeimomis giliai užjaučiame.

Rožė ir Vladas Bariai
Bridgeport, CT.

KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. Grupes lydės 
vadovai.

Balandžio 20 $1075.00 Liepos 20 —$1338.00
Gegužės 4 — 1075.00 Rugpjūčio 3 — 1338.00
Gegužės 11 — 1229.00 Rugpjūčio 17 — 1528.00

(su Ryga) (su Ryga)
Gegužės 25 — 1285.00 Rugsėjo 7 — 1338.00
Birželio 15 — 1528.00 Rugsėjo 19 — 1143.00

(su Ryga) Rugsėjo 26 — 1110.00
Birželio 22 — 1338.00 Spalio 5 — 1229.00
Liepos 13 — 1528.00 (su Ryga)

(SU Ryga)

Prie šių grupių galima jungtis iš VISŲ AMERIKOS IR

St. Petersburg Beach, Fla.

ONUTEI ZUBAVIČIENEI
mirus, jos vyrą Joną skausmo valandoje giliai užjaučiame.

Ir. ir A. Mačioniai

Registracijos ir informacijos reikalu kreipkitės į:
TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.

393 West Broadway, P.O. Box 116, 
South Boston, Mass. 02127 

Tel. (617) 268-8764

Norintiem atsikviesti giminės atostogom — sutvarkome 
dokumentus.
įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS Ir Albina RUDŽIŪNAS.
Prices are based on double occupacy and are suL^U to change

t
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Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
sausio 9, sekmadienį, Maironio 
lituanistinės mokyklos kalėdinė 
eglutė, vaidinimas. Pradžia 3 
v. popiet.

Tradicinė Maironio lituanisti
nės mokyklos kalėdinė eglutė 
bus sausio 9, sekmadienį, 3 v. 
popiet Kultūros Židiny. Visi mo
kyklos mokiniai iki 7 skyriaus 
suvaidins pasaką— “Raudonoji 
kepuraitė”, kurią specialiai šiai 
mokyklai eilėmis parašė Paulius 
Jurkus. Vaidinime įtraukta daug 
įvairiausių šokių. Atvyks Kalėdų 
senelis su dovanomis vaikam. 
Veiks vaikų ir suaugusių loteri
jos. Eglutę rengia Maironio mo
kyklos tėvų komitetas ir kviečia 
visuomenę gausiai atsilankyti, 
pabuvoti su mokykliniu jaunimu, 
tuo pačiu paremti ir mokyklą.

Klaipėdos krašto prisijungimo 
prie Lietuvos 60 metų sukaktis 
bus paminėta sausio 15, šešta
dienį, Kultūros Židinyje. Rengia 
Simo Kudirkos šaulių kuopa 
New Yorke.

Dr. Marija ir Aleksandras Že
maičiai, liūdėdami dėl a.a. so
listės Onutės Zubavičienės 
mirties, jos atminimui įamžinti 
paskyrė 500 dol. Kultūros Židi
niui.

New York žurnalas savo gruo
džio 27 numeryje įdėjo radijo 
stoties WEVD skelbimą (spalvotą 
mikrofono nuotrauką) ir apibū
dino pačią stotį, kokiom kalbom 
ji transliuoja savo programą. Ten 
paminėta ir lietuvių kalba ir dr. 
Jokūbo Stuko vadovaujama 
programa — Lithuanian Mem- 
mories. Ji laikoma viena iš mėgs
tamiausių programų. Šio žurna
lo iškarpą Darbininko redakcijai 
atsiuntė Rasa Bobelytė-Kaye, 
kuri dirba WABC radijo stotyje 
ir pranešinėja orą.

Algimanto Kezio, SJ, nuo
traukų paroda bus sausio 16, 
sekmadienį, Kultūros Židinio 
didžiojoje salėje. Bus galima įsi
gyti parodoje išstatytų nuotrau
kų. Be to, bus jo naujos nuo
traukų knygos “Chicago” sutiki
mas. Apie knygą kalbės Paulius 
Jurkus. Po sutikimo — vaišės. 
Rengia Kultūros Židinio valdy
ba. (Žiūr. skelbimą).

Lietuvos vyčių šv. Kazimiero 
šventės komunija ir pusryčiai, o 
taip pat ir Vidurinio Atlanto ap
skrities suvažiavimas įvyks kovo 
13, sekmadienį, Šv. Mykolo lie
tuvių parapijos bažnyčioj ir salėj, 
Bayonne, N.J. Šeimininkai bus 
67 kuopa.

Maloniai jus kviečiame atsilankyti ir įsijungti į

VYRESNIO AMŽIAUS LIETUVIŲ PROBLEMŲ
SVARSTYMĄ BEI DISKUSIJAS
ir į tarptautinį auksinių metų paminėjimą 1983 m. sausio 
16, sekmadienį, 2:30 v. popiet Kultūros Židinio mažojoje 
salėje Brooklyne, N.Y.
Po programos vyks pabendravimas ir atgaiva
Laukiame Jūsų atsilankymo

PASAULIO LIETUVIŲ KATALIKIŲ 
ORGANIZACIJŲ SĄJUNGOS VALDYBA IR 
NEW YORKO LIETUVIŲ KATALIKIŲ 
MOTERŲ KULTŪROS DRAUGIJA

Sausio 16, sekmadienį,
Kultūros Židiny:

12 vai. — JAUNIMO PAMALDOS
1 vai. — ALGIMANTO KEZIO, SJ, NUOTRAUKŲ 

PARODA ir jo knygos “C h i c a g o” sutiki
mas. Apie knygą kalba PAULIUS JURKUS

Po sutikimo — pietūs ir vaišės

Rengia ir visus atsilankyti kviečia

kultūros Židinio valdyba

Redakcija ....... (212) 827-1352
Administr.......... (212) 827-1351
Spaustuvė .....(212) 827-1350
Vienuolynas ..(212) 235-5962
K. Ž. salė ..... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Jaunimo šokiai, rengti Jauni
mo Sąjungos Kalėdų dieną, pra
ėjo labai sėkmingai. Prie jų su
rengimo dirbo visa eilė jaunimo. 
Prie pasisekimo daug prisidėjo ir 
Stasys Janušas su savo muzikan
tų grupe. Jie pagrojo šokiam.

Dail. Kazimiero Žoromskio 
paroda bus sausio 29-30 Kultū
ros Židinio mažojoje salėje. Pa
rodoje bus išstatyta vasaros gė
lės. Kas vasarą, atostogaudamas 
Kennebunkporte, dailininkas 
turi progos stebėti gamtą, ypač 
jis mėgsta gėles. Jas ne tik stebi, 
bet ir tapo, daugiausia našlaitė
les. Iš tų nutapytų vasaros gėlių 
ir bus sudaryta ši paroda. Dar 
pridės Kennebunkporto peisažų 
ir porą darbų iš dabartinės sa
vo kūrybos, kur dominuoija lini
jų žaismas. Parodą rengia specia
lus komitetas: pirmininkė Rena
ta Alinskienė, nariai — Malvina 
Klivečkienė, Antanina Reivy- 
tienė, Jadvyga Vytuvienė ir Pau
lius Jurkus. Jau dabar yra išleis
tas reklaminis lapelis—kvieslys, 
kur įdėta amerikiečių atsiliepi
mai apie dail. K. Žoromskio 
kūrybą.

Antanas Bagdžiūnas savo žie
mos atostogas praleisti atskrido 
į Floridą pas sūnaus Pauliaus 
šeimą. Atskrido kaip tikras Kalė
dų senelis su dovanomis nuo 
plačios giminės. Gausiai apdova
nojo ne tik savo pirmąją anū
kėlę, bet ir visą sūnaus šeimą. 
Anūkėlė Astra atsilygino jam 
savo pirmu šypsniu. Laimingas 
senelis džiaugiasi puikiu Flori
dos oru ir, užjausdamas šąlan
čius gimines bei draugus New 
Yorke, siunčia jiem širdingiau
sius sveikinimus.

Zigmas Rimas - Rimavičius, 
gyvenęs Ridgewood, N.Y., 70 
metų, sausio 3 mirė Long Island 
College ligoninėje. Palaidotas 
sausio 6 iš Apreiškimo parapi
jos bažnyčios Cypress Hills ka
pinėse. Liko žmona Bronė, sū
nus Algis, marti Ramunė ir anū
kėliai. Sūnus Algis dirba Ameri
kos diplomatinėje tarnyboje ir 
yra dažnai kilnojamas po įvai
rius pasaulio kraštus.

Simas Slegus, gyvenęs Rich
mond Hill, 92 metų, mirė sau
sio 2. Palaidotas sausio 5 iš 
Apreiškimo parapijos bažnyčios 
Šv. Karolio kapinėse.

Lietuvos vyčių 110 kuopos 
Maspethe šv. Kazimiero šven
tės komunijos pusryčiai planuo
jami kovo 6, sekmadienį, po 11 
vai. mišių V. Atsimainymo para
pijos salėj.

Elena ir Juozas Andriušiai 
yra išvykę žiemos atostogų 
į Juno Beach, Fla. Svečiuojasi 
pas Albiną ir Joną Jokubauskus. 
Ten jie sutiko ir N. Metus.

Jonas Urbonas, JAV LB kraš
to valdybos vicepirmininkas, 
gruodžio 28 lankėsi New Yor
ke. Darbininko redakcijos patal
pose jis turėjo progos posėdžiau
ti Bridges žurnalo reikalais su 
administratorium Tėv. Petru Ba- 
njūnu, OFM, ir redaktore Dalia 
Bulvičiūte. Taip pat posėdy da
lyvavo Edmundas Vaičiulis. Nuo 
šių metų pradžios pramatoma 
Bridges leisti 11 kartų metuose, 
su padidintu puslapių skaičiumi. 
Sudalytas naujas redakcijos ko
lektyvas: Demie Jonaitis, Dalia 
Bulvičiūte, Gintė Damušytė, 
Edmundas Vaičiulis. Bridges 
leidžia JAV LB krašto valdyba.

Kazimieras ir Antanina Bin- 
kins, dėl nesveikatos negalė
dami išsiuntinėti šventinių atvi
rukų, savo draugus ir pažįsta
mus sveikina per Darbininką ir 
visiem linki laimingų Naujųjų 
Metų.

KITI APIE PADĖTJ LIETUVOJE
(atkelta iš 7 psl.)

žurnale, kuris leidžiamas 8 mili
jonų tiražu. Išspausdintas sky
riuje — God’s Friends. Straips
nį parašė Janice Broun, įdėtos 
dvi nuotraukos — kaip kunigas 
Virgilijus Jaugelis aukojo mišias 
ir jo didelė portretinė nuotrauka. 
Čia ir aprašomas tas minėtas ku
nigas, kuris buvo baigęs slaptą 
pogrindžio kunigų seminariją, 
pasižymėjo dideliu pamaldumu 
ir krikščionišku uolumu, miręs 
1980 vasario 17. Čia aprašomas 
kunigas, duodama daug bendros 
medžiagos apie Lietuvą, apie 
dabartinį religijos persekiojimą.

Baigiant straipsnį, įdėtas ir 
kreipimasis, kaip kiekvienas gali 
pagelbėti lietuviam. Čia ragina 
rašyti laiškus savo kongreso na-

RENGIAMA 13-TOJI 
DAILĖS PARODA

13-toji dailės paroda rengiama 
vasario 12 -13 Kultūros Židinyje. 
Ji skiriama Lietuvos nepriklau
somybės šventei pagerbti. Ren
gia LB New Yorko apygardos 
valdyba. Parodos tvarkytoju pa
kviestas dail. Juozas Bagdonas,

Iki šiol rengtos parodos suda
rė tam tikrą tradiciją. Pastebėta, 
kad visada buvo gauta kūrinių 
kur kas daugiau, negu jų reikė
jo gerai parodos ekspozicijai; 
Dabar mėginamas naujas būdas. 
Norėdami pagerinti parodos eks
poziciją, rengėjai dabar patys 
kviečia į parodą jų pasirinktus 
dailininkus.

Taip pat bus skiriamos ir pre- 
mijos. Sekmadienį, vasario 13; 
bus literatūros vakaras ir koncer-‘ 
tas. Po to bus uždaryta paroda, i

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą* ne
darbingumą* pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.). Apsidraus- 
darni pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite 
pasirinkti. Skambinti dieną: 201. 
964-3500. Vak., savaitgaliais 
201 654-3756.

Marijona Žarkauskaitė Be- 
lienė, gyvenusi Freeport, N.Y., 
sulaukusi 101 m. amžiaus, 
mirė gruodžio 24. Palaidota iš 
V. Atsimainymo lietuvių parapi
jos bažnyčios Maspethe Šv. Ka
rolio kapinėse. Nuliūdime liko 
dukra Rožė Kroner su šeima, 
anūkai ir kiti giminaičiai. Šer
menimis rūpinosi Shalins laido
tuvių įstaiga Woodhavene.

Z. Prūsas iš Chillicothe, Ohio, 
lankydamas savo gimines Long 
Island, N.Y., užsuko ir į Darbi
ninko įstaigas. Apžiūrėjęs Kultū
ros Židinį ir A. Galdiko vardo 
galeriją, paliko auką spaudai 
stiprinti. Ačiū labai.

Bayonne, N.J., Sv. Mykolo lie
tuvių parapija praturtėjo pastaty
ta sale, kuri bus naudinga parapi
jos susirinkimam ir socialiniam 
bendravimui. Salę pašventino 
Newarko arkivyskupas Garety. 
Ta proga buvo užbaigta mokė
ti skola arkivyskupijai. Klebonas 
kun. Albertas Matulis turi dide
lį pasitikėjimą parapiečių tarpe 
ir apylinkėj. Parapija turi apie 
600 šeimų.

riam, ragina skleisti informacinę 
literatūrą, ragina aukoti šiem 
reikalam ir nurodo, kad reikia 
aukoti per Lietuvių Religinę 
Šalpą. Jei kas norėtų daugiau in
formacinės medžiagos apie 
Lietuvą, prašo rašyti Informaci
jos Centrui. Duoda šio Centro 
adresą.

Antras straipsnis buvo išspaus
dintas gruodžio 19 The Toronto 
Star dienraštyje, Perspective sky
riuje. Straipsnyje pirmiausia ra
šoma apie ortodoksų Bažnyčią. 
Įdėta nuotrauka vaizduoja- 
ortodoksų vyskupus, susirin
kusius prie Brežnevo karsto. 
Straipsnio antraštė provokuojan
čiai klausia, ar Rusų bažnyčia 
vėl yra malonėje?

Toliau paliečiamas klausimas, 
kaip Sovietų Sąjungoje atbunda 
tautinis nacionalizmas, kaip at
skiros tautos vis labiau ir labiau 
ima priešintis bendram sovietų 
režimui. Toliau atskirame sky
riuje rašoma, kaip KGB terori
zuoja Lietuvoje kunigus ir tikin
čiuosius.

Trečias straipsnis tilpo East/ 
West News Service žurnale. Čia 
rašoma/ kaip KGB kontroliuoja 
įstojimą į kunigų seminariją Lie
tuvoje. Panaudota Kronikų me
džiaga ir prof. dr. Vytauto Var- 
džio knyga “The Catholic 
Church, Dissent and Nationality 
in Soviet Lithuania”. Čia rašo
ma, kaip miršta senieji kunigai, 
o į kunigų seminarijas nelei
džia įstoti naujiem klierikam. 
Tokiu būdu atsirado pogrindžio 
seminarija. Tokią seminariją 
baigusį nurodo kun. Joną Kasty
tį Matulionį. Mini ir Lietuvių 
Informacijos Centrą ir jo 
sugestijas tuo klausimu.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

ATSIMENA BALF4
Labdaros darbai nesibaigia 

vajumi, Šv. Kalėdų ar Naujųjų 
Metų šventėmis, nes nesibaigia 
eilė nepavalgiusių, kalinių, ligo
nių, režimo prislėgtų ir įvairių 
gyvenimo būtinybių reikalingų 
lietuvių.

Balfo 100-tojo skyriaus valdy
ba gėrisi, kai New Yorko ir apy
linkių aukotojai supranta, kad 
labdara nėra vieno mėnesio dar
bas, o ištisai per dvylika mėne
sių ir metų metais, todėl ir to
liau siunčia savo paramą Bal
fo veiklai. Balfas laukia aukų ne 
tik vajaus mėnesyje, bet visą 
laiką. Aukas prašome siųsti Bal
fo 100-tojo skyriaus iždininkui

Lietuvių opera liepos 1 
Chicagoj, II-ųjų Pasaulio Lietu
vių Dienų proga vėl statys ope
rą “I Lituani”. Prieš kurį laiką 
jau pradėtas bilietų pardavimas. 
Bilietai po 20 dol. jau išparduo
ti. Liko tik po 15, 12, 8, 7, 6 
ir 5 dol. Čekį rašyti “Lithuanian 
Opera Co., Inc.” ir užsakymus 
siųsti adresu: Gifts Internation
al, 2501 W. 71st St., Chicago, 
Ill. 60629.

Kun. Vincas Radvina, Clover
dale, Calif., atnaujindamas Dar
bininko prenumeratą, atsiuntė 
125 dol., įsirašydamas į Darbi
ninko spaudos fundatorius. Ad
ministracija nuoširdžiai dėkoja.

Iš Metropolitan operos rūmų 
New Yorke sausio 8, šeštadie
nį, 2 vai. popiet New Yorko 
laiku per radiją bus transliuoja
ma G. Verdi opera “11 Trova- 
tore”. Pagrindiniai solistai: 
John Cheek, Teresa Zylis-Gara, 
Fernando Mauro, Fiorenza Cos- 
sotto. Diriguoja Nello Santi.

Liet. Kat. Bažnyčios Kronikos 
Nr. 53 (kurį dabar dar spausdi
name Darbininke), išverstas į 
anglų kalbą ir išleistas atskiru 
sąsiuviniu. Vertė nuolatinė Kro
nikų vertėja Vita Matusaitienė, 
redagavo kun. Kazimieras Pu- 
gevičius. Leidžia Lietuvių Ku
nigų Vienybė. Šio numerio iš
leidimą finansavo kun. dr. Jonas 
Maknys. Numeris iliustruotas 
nuotraukomis tų asmenų, kurie 
yra paminėti. Viršelyje įdėta 
nuotrauka iš Žemaičių Kalvari
jos Kryžiaus kelių — Kalnų kop
lytėlės, kaip žmonės suklupę 
meldžiasi. Pridėtos pavardžių 
ir vietovardžių rodyklės, pami
nėtų vietų žemėlapis. Numeris 
jau siuntinėjamas Amerikos 
informacijos tarnybom, vysku
pam, valdžios atstovams, spau
dai.

O. ir S. Skurvydai, Harrison, 
N.J., dėl nesveikatos ir kitų 
priežasčių nebespėję parašyti 
švenčių sveikinimų, nors ir pa
vėluotai, per Darbininką gimi
nėm, draugam ir pažįstamiem 
linki linksmų ir laimingų 1983 
metų.

A. a. Izidoriaus Vasyliūno at
minimui Irena ir Antanas 
Mickūnai paaukojo Tautos Fon
dui 10 dol. Tautos Fondas 
dėkoja.

KLAIPĖDOS KRAŠTO
60 METŲ PRIE LIETUVOS PRISIJUNGIMO 
SUKAKTIES

MINĖJIMAS
bus sausio 15, šeštadienį, 7 v.v.
Kultūros Židinio mažojoje salėje,
361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Paskaitą skaitys: DR. KOSTAS JURGĖLA, 
Vliko vicepirmininkas, 
Klaipėdos žygio dalyvis

Meninę dalį atliks solistas MEČISLOVAS RAZGAITIS.
Akomponuoja VIKTORAS RALYS 
Šaulė VIDA JANKAUSKIENĖ skaitys 
ištraukas iš Ievos Simonaitytės kūrinių

Po programos — pabendravimas ir vaišės

Įeinant aukojama

Minėjimą rengia ir visue atsilankyti kviečia:

LŠST Simo Kudirkos šaulių kuopa 
LKVS Ramovės N.Y. skyrius
DLK Birutės Draugijos N.Y. skyrius
L. Sąvanorių-Kūrėjų Sąjungos N.Y. skyrius 
Mažosios Lietuvos Rezistencijos Sąjūdis 
Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugija

adresu: A. Pumputis, 86-32, 78 
St., Woodhaven, N.Y. 11421.

Baigiantis vajui, dar atskubė
jo šie stambesni geradariai. 100 
dol. aukojo: Aleksandras ir Po
nia Dauniai, Syosset. Po 50 dol. 
aukojo: Eisi ir Andrius Dičmo- 
nai, Richmond Hill, Nijolė ir 
Jurgis Valaičiai, Stamford, Conn. 
40 dol. aukojo: Aldona ir Vitas 
Katinai, Richmond Hill. Iš šios 
sumos 10 dol. jie paskyrė Va
sario 16-tosios gimnazijai Vak. 
Vokietijoje.

Labai ačiū šiem ir visiem ki
tiem Balfo aukotojam. Kurie no
rite padėti lietuviškai Vasario 16- 
tosios gimnazijai Vak. Vokieti
joje, prašome siųsti per Balfą. 
Taip pat malonėkite prisiminti 
Balfą sudarant testamentus, nes, 
kaip praeityje, dabartyje, taip ir 
ateityje bus pagalbos reikalingų 
lietuvių.
Balfo 100-tojo skyriaus valdyba

______________________________ )

PADĖKA
Užbaigus 1982 metus, noriu 

pareikšti padėką mieliem Darbi
ninko skaitytojam. Dauguma 
skaitytojų ne tik uoliai atsilygi
no už 1982 metus, bet jau at
siuntė prenumeratos mokestį ir 
už 1983 metus. Daugelis pridė
jo auką už kalendorių ir šiaip 
spaudos stiprinimui. Keliolika 
skaitytojų nepagailėjo ir stam
besnių aukų, atsiųsdami laikraš
čiui po 50 ar po 100 dol. Tai 
tikrai gražus įvertinimas mūsų, 
dirbančių sunkų sapaudos darbą, 
ypač kylant įvairiom išlaidom.

Negailestinga mirtis pasi
šaukia ne vieną lietuvį, o taip 
pat ir Darbininko skaitytoją. Tad 
laukiame naujų skaitytojų, kurie 
papildytų Darbininko skaitytojų 
eiles.

Deja, reikia pripažinti, kad yra 
grupė skaitytojų, kurie labai 
delsia su atsilyginimu už prenu
meratą. Vis reikia pakartotinai 
raginti, kas sudaro bereikalingas 
išlaidas.

Dėkoju visiem skaitytojam, 
kurie per Darbininko spaudos 
kioską užsisakė lietuviškų kny
gų, lietuviškų plokštelių ir su
venyrų, kurie buvo skelbiami 
Darbininke. Ir ateityje pavartyki
te Darbininką. Radę skelbimėlių 
apie naujus pirkinius, pasinau
dokite spaudos kiosko patarna
vimais.

Nuoširdi padėka Vytautui Ve- 
beliūnui, vadovaujančiam LITO 
ir KASOS įstaigom. Jis, direkto
riam pritariant, apmokėjo Dar
bininko kalėdinio numerio iš
spausdinimą, suteikdamas dau
giau kaip 1000 dol. paramą. Re
ta lietuviška įstaiga tai padaro. .

Pradedant naujuosius 1983 
metus, visiem Darbininko skai
tytojam linkiu sveikatos, nepa- 
vargstančios energijos dirbant 
dėl Lietuvos laisvės. Visiem 
šviesių gyvenimo akimirkų nau
juose metuose!

T. Petras Baniūnas, OFM 
Darbininko administratorius

MAIRONIO LITUANISTINĖS MOKYKLOS

KALĖDŲ EGLUTĖ
sausio 9, sekmadienį, 3 v. popiet 
Kultūros Židiny

Visi mokyklos mokiniai iki 
septinto skyriaus vaidina pasaką 

RAUDONOJI KEPURAITĖ 
(parašytą P. JURKAUS)

Atvažiuos Kalėdų senis ir atveš vaikams dovanų

Veiks vaikų ir suaugusių loterijos

Bufetas ir gėrimai

Visuomenė kviečiama dalyvauti.

MAIRONIO MOKYKLOS TĖVŲ t 
KOMITETAS
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